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II Woj. Zjazd Spółdzielczości Produkcyjnej
ważnym momentem w rozwoju

ruchu spółdzielczego w Wielkopolsce

WIELKOPOLSKI
w numerze:

SUJBUI

Proces o naduzrcia
w MZA-B

Wól ad 2S8 KK

Pół roku przed 1 wrześniem, pół roku przed ruszeniem 
pancernych oddziałów niemieckich na nasz kraj — władcy 
sanacyjni paktowali z hitlerowcami. Już wówczas Ribbentrop 
wysunął oficjalnie żądania III Rzeszy wobec Polski, które 

upokarzały nasz naród- — lecz ani Beck, ani Marszałek 
Rydz-Smigły (na zdjęciu po lewej) ani Prezydent RP prof. 
Ignacy Mościcki (po prawej) nie uznali za konieczne poin­
formowanie narodu o groźbie hitlerowskiej. Polityka Hitle­
ra zmierzała zaś do izolowania Polski od sojuszników. Temu 
właśnie celowi służyły w lutym 1939 roku dyplomatyczne 
zabiegi vcn Ribbentropa na Zamku Królewskim w War­
szawie. Resztę polityki wykonamy oddziały Guderiana...

WIKTOR THOMMEE

(Inf. wł.).
W szczególnie uroczystym na 

stroju toczą się obrady II Wo­
jewódzkiego Zjatzdu Śpółdiziel- 
caości Produkcyjnej. Około 200 
delegatów z całej Wielkopolski 
zasiada przy zielonych stołach. 
Obrady zaszczycili swoją obec­
nością przedstawiciele najwyż­
szych władz państwowych, par

gen. dywizji — b. d-ca obrony ModlinaKAMPANIA WRZEŚNIOWA
Jeszcze przed dniem 1 wrześni® polskie si­

ły zbrojne zgodnie z rozkazami naczelne­
go dowództwa usadowiły się kordonem wzdłuż 

granic państwa od Wileńszczyzny poprzez Su- 
walszczyznę, Pomorze, Poznańskie, Śląsk, 
Karpaty aż do rejonu Przemyśla, zajmując 
prowizoryczne, impro wizo wam e, ad hoc umac­
niane pozycje obronne.

Armia polska pełna w swych masach zapa­
łu, pełna wiary w swe siły i pełna ufności 
w równoczesne przystąpienie do działań wojsk 
sprzymierzeńców zachodnich, była jednak 
bardzo źle uzbrojona. Posiadała ona przesta­
rzały sprzęt wojskowy, pochodzący niekiedy 
jeszcze z pierwszej wojny światowej. Była ona 
też fatalnie dowodzona na samej górze, tj. na 
szczeblu naczelnego dowództwa i dowództwa 
poszczególnych armii. W takim stenie Wojsko 
Polskie spotkało o świcie dnia 1 września na­
tarcie przeważających sił wojsk niemieckich.

Na tym kordonie, wzdłuż przeszło tysiąc 
km liczącej granicy, znajdowało się 6 armii, 
7-ma zaś odwodowa, nazwana „Prusy”, była 
spiesznie koncentrowana w lasach spalskich 
i piotrkowskich.

Armiami tymi dowodzili: Całością marsza­
łek Rydz-§migły, jako wódz naczelny, a li­
cząc od prawego skrzydła samodzielną grupą 
operacyjną — gen. Młot-Fijałkowski, armią 
Modlin — gen. Przedzimirski, armią Pomorze 
— gen. Bortnowski, armią Łódź — gen. Róm- 
mel do 5 września, a po nim gen. Thommee, 
armią Kraków — gen. Szylling, a po nim od 
14 września — gen. Piskor, armią Karpaty — 
gen. Fabrycy, a po nim gen. Sosnkowski. Do­
wódcą obrony Warszawy był od początku do 
końca gen. Ćzuma. Wreszcie armią „Prusy” 
Uwodził gen. Dąb-Biernacki.

Nasuwa się mimo woli pytanie, dlaczego 
w obronie kraju został zastosowany właśnie 
system kordonu granicznego, system bardzo 
Przestarzały i dawno już jako system obron­
ny zarzucony. Powstaje też pytanie: jakiż był 
ogólny plan strategiczny i taktyczny wojny 
* tak groźnym przeciwnikiem jakim były 
wówczas Niemcy.

Otóż, jak się okazało, planu wiszącej już 
od dawna nad Polską wojny w ogóle nie było. 
Nie było rozpracowanego planu ani na wypa- 
aek wojny na zachodzie Polski, ani na 
Wschodzie Polski, ani też na wypadek ko- 
leczności walki na oba fronty.
Jest rzeczą całkiem zrozumiałą, że istnienie 

Obrze opracowanego planu obrony na wy- 
Padek wojny jest koniecznością życiową dla 

azdego państwa, jest nieodzowną konieczno- 
C13 dla każdego dowódcy na polu walki.

u nas n'e był° komu w okresie 
P^1n taki opracować, albowiem za- 

spe]?.0 sztób generalny, jak i generalny in- 
nia °ra^ -broinych były od samego zara- 

^podległości Polski obsadzone z szero- 
ra ^stosowaniem kultu niefachowości i za- 
s’id ^\.z, ^żym kultem dla legionistów i pił- 
la'7AZy. w- Jeśli wśród oficerów sztabu zna- 
oni°-S^ nawei kilku fachowców, to nie mieli 
dyn]Zadnego głosu- Spora grupa młodszych 

^^anych oficerów, wychowanych już 
niaY°^n’e w polskich i zagranicznych uczel- 

nie kyła w stanie przekonać ludzi w 
kSz?; r£?b generalskich z domowym wy- 
$ . ceniem wojskowym, pobranym najczęś- 
Wod'V drużynach strzeleckich, lub nawet i za- 

uowych wojskowych, ale posiadających 
i5.dyne kwalifikacje wojskowe podcho- 

spr° a ' sPrzed I wojny światowej, a nawet 
^i^y japońskiej, a zarazem mających 

fzec U^cy Stós w sprawie obrony kraju. Jest 
go ri Oczyw5stą — że taki zespół najwyższe- 
Pq °wództwa nie był w stanie podołać tak 
dzialaznemu zadaniu i tak trudnej i odpowie- 
z u !neI pracy, jak rozpracowanie naukowe 
tyk^gt^tóieniem najnowszych teorii i prak- 
i«tni koncepcji obrony. Toteż plan

Gdynie w dyskusjach naszych, pożal 
Jze „sztabowców”.

Oto przyczyny tego, że powstał ów nie­
szczęsny kordon i nie było planu obrony. W 
tych warunkach Rydz-Śmigły wydał rozkaz 
obrony pozycji wzdłuż granic przez wszystkie 
wysunięte na linię graniczną 6 armii z fanta­
stycznym założeniem, iż armia „Prusy” pod 
dowództwem Dab-Biemackiego wyruszy przez 
Bramę Częstochowską na Wrocław—Berlin.

Ale pomiędzy armiami istniały liczne pasy 
wolnej, nawet nieobserwowanej przestrzeni 
o szerokości 40 do 50 km. Takie ugrupowanie 
naszych sił ułatwiło bardzo Niemcom okrąże­
nie, osaczenie i przerywanie frontów w do­
wolnie obranym przez nich punkcie. I tak się 
też stało.

Dowódcy armii potracili głowy. D-ca armii 
Modlin nie zainstalował się w nakazanym mu 
miejscu postoju i był nieuchwytny, kiedy na­
leżało się z nim porozumieć. Bortnowski wpa­
kował aż 3 wielkie jednostki swej armii Po­
morze w wąski korytarz gdański, co znakomi­
cie ułatwiło przejechanie się po tych oddzia­
łach czołgom Guderiana. Kutrzeba ze swą 
armią Poznań stoi aż przez 5 dni bez ruchu 
i walki, chociaż na skrzydłach idą boje. Cze­
ka... na rozkazy. D-ca armii Łódź wyrywa 
niespodziewanie z całą armią z pozycji obron­
nych, wysyłając żołnierzy na przedpola pod 
czołgi i broń pancerną nieprzyjaciela, a o świ­
cie 6 września sam znika, jak kamfora. Szyl­
ling z armią Kraków przygląda się, nie umie­
jąc podjąć decyzji, na swoje prawe skrzydło, 
na którym osamotnioną 7 dywizję już dru­
giego dnia wojny otaczają Niemcy i zagar­
niają ją wraz z dowódcą i sztabem. Dąb- 
Bieinacki z armią „Prusy”, ten sam co miał 
ruszyć na Berlin, odwraca się tyłem do fron­
tu i wali za Wisłę.

Tak się oto i stało, że gdy 1 września o świ­
cie Niemcy uderzyli na nas ogromnymi siła­
mi broni pancernej, czołgów i lotnictwa, bom­
bardując jednocześnie całe zaplecze, zastali 
nas kompletnie nieprzygotowanych do umie­
jętnej, przemyślanej obrony. Toteż już w 
pierwszych godzinach walk w naszym do­
wództwie naczelnym i w dowództwach po­
szczególnych armii powstały nastroje pani- 
karskie, potracono głowy, nie wiedziano co 
robić. "Wielu generałów i pułkowników za­
częło wkrótce najzwyczajniej uciekać, pozo­
stawiając żołnierzy i oficerów ich własnemu 
losowi.

Obecnie, po wojnie panowie ci usiłują wy­
bielać się, nazywając te hańbiące ucieczki 
z pola walki to „odłączeniem się od oddzia­
łów”, to „oderwaniem się”, to „niemożliwością 
pracy pod bombami”, to znów „odcięciem czy 
przecięciem dróg”.

Nieliczni wyżsi dowódcy, którzy nie porzu­
cili pola walki i wraz ze swymi żołnierzami 
wytrwali na nim do końca, wspólnie przecier­
pieli niewolę — ci dowódcy wykazali swą żoł­
nierską wartość.

Prawdziwy żołnierz i oficer, a zwłaszcza ten 
z rezerwy, w ogóle nie uciekał, walczył do 
końca, walczył nawet bez dowódców i ginął 
bez skarg.

Żołnierz polski bił się do upadłego od 
1 września 1939 do maja roku 1945. Bił się na 
wszystkich frontach świata wspólnie z armia­
mi wszystkich sprzymierzonych. Bił się w 
ruinach i na zgliszczach miast, w oddziałach 
Armii Krajowe*' i Gwardii Ludowej, w od­
działach Armii Ludowej i Batalionów Chłop­
skich, bił sie po lasach i wsiach, w murach 
Warszawy i Berlina.

Bił się nie tylko o swoją wolność, ale i o 
wolność całego świata.

Bił sie ścieląc swymi bohaterskimi ciałami 
nie tylko każdą piędź ziemi ojczystej, ale i 
wszędzie tam, gdzie widniało słowo „Wol­
ność”.

Polskiemu żołnierziowi w rocznicę 1 wrze­
śnia oddajmy cześć!

tyjnych i spółdzielczych. Za 
stołem prezydialnym zasiedli: 
Minister Rolnictwa PRL, czło­
nek Biura Politj^cznego KC 
PZPR Edward Ochab, przewód 
niczący Prezydium WRN Fran­
ciszek Szczcrbal, I sekretarz 
KW PZPR Wincenty Krasko, 
zastępca kierownika Wydziału 
Rolnego KC PZPR Antoni 

| Paśko, przewodniczący Prezy­
dium Krajowej Rady Spółdziel 
czości Produkcyjnej — Domań 
ski oraz sekretarz Sanocki, 
prezes WK ZSL poseł Zimny 
oraz przedstawiciele instytucji 
i organizacji rolniczych. Na 
zjeżdzie gości trzyosobowa de­
legacja spółdzielców radziec­
kich z Ukrainy. Przybyli także 
przedstawiciele związków spół 
dzielczych niemal z całej Pol­
ski.

Zjazd otworzył przewodniczą 
cy Wojewódzkiego Związku 
Spółdzielczości Produkcyjnej 
Bronisław Luty. Obradom prze 
wodniczy poseł Ziemi Wielko­
polskiej W. Najdek, sekreta­
rzuje przewodniczący Spółdziel 
ni Produkcyjnej ze Stołeżyna 
(pow. wągrowiecki) poseł W. 
Mika.

Podniosłym momentem zja­
zdu było wręczenie odznaczeń 
państwowych i spółdzielczych. 
W imieniu Rady Państwa aktu 
dekoracji dokonał minister 
Edward Ochab. Krzyżem Ka­
walerskim Orderu Odrodzenia 
Polski odznaczeni zostali: Jan 
Knlski z Lukaszcwa, Jan Wójt 
kowiak z Baszkowa (pow. Kro 
toszyn), Bronisław Luty — 

przewodniczący Woj. Związku 
Spółdzielczości Prod. i jedno­
cześnie spółdzielni w Izbicach 
w pow. rawickim oraz Szcze­
pan Tonder z Piechanina w 
pow. kościańskim. Złotymi 
krzyżami zasługi udekorowa­
no zasłużonych przewodniczą­
cych 8 spółdzielni produkcyj-

nych: Stanisława Majchrzaka 
z Niechanowa (pow. Gniezno), 
Jana Skrzypczaka z Sulejewa, 
Stanisława Dykę z "Wilkowic 
(pow. Leszno), Wojciecha Wal- 
kcwiaka z Granowa, Jana Woź 
nego z Zygmuntcwa i Edmun­
da Webera z Wojnowic (pow. 
Nowy Tomyśl), Walentego Ró­
życkiego z Bytynia (pow. Sza­
motuły) i Wiktora Maślankę z 
Adolfowa (pow. Chodzież).

Srebrne krzyże zasługi otrzy 
mało 33 zasłużonych spółdziel­
ców i działaczy związków, 
brązowe krzyże zasługi — 5 
spółdzielców. Poza tym 10 spół 
dzielców otrzymało odznaki 
zasłużonego działacza ruchu 
spółdzielczego, a 6 osób dy­
plomy przodującego działacza 
ruchu spółdzielczego. W imie­
niu "Wojewódzkiego Związku 
Spółdzielczości Produkcyjnej 
przyznano również 5 dyplo­
mów uznania.

Referat sprawozdawczy wy­
głosił piłiewodniczący Woje­
wódzkiego Związku Spółdziel­
czości Produkcyjnej Bronisław 
Luty. Po sprawozdaniach Ko­
misji Rewizyjnej i lustratora 
KRSP, zabrał głos przewod­
niczący delegacji radzieckiej 
A. M. Mużycki, który oprócz 
oceny ruchu spółdzielczego na 
Ukrainie i naświetlenia wyni­
ków gospodarczych, przekazał 
delegatom pozdrowienia od u- 
kraińskich spółdzielców.

Po przerwie obiadowej roz­
poczęła się dyskusja, w czasie 
której półtoragodzinne przemó 
wionie wygłosił minister rol­
nictwa Edward Cchab. W imię 
niu partii i rządu mówca prze 
kazał pozdrowienia wielkopol­
skim spółdzielcom, którzy — 
jak stwierdził — mogą poszczy

(Inf. wł.)
W trzecim dniu procesu b. 

pracowników MZA-B, oskar­
żonych o łapownictwo, w dal­
szym ciągu zeznawali świad­
kowie. S'uchając ich wyjaś­
nień, chwilami można by było 
odnieść wrażenie, że w Miej­
skim Zarządzie Arch.-Bud. 
załatwianie wszelkich spraw, 
obracało się wokół artykułu 
290 KK (przyjęcie łapówki). 
No, bo posłuchajmy:

Tymczasowo aresztowany w in­
nej sprawie inż. Piechowiak.: „Mu- 
chowiecki mówił mi, że chciał dać 
Koszakowi 10 tys. zł, ale ten nie 
przyjął, ponieważ ktoś szedł, lub 
nie miał czasu czy coś takiego...”

Swd. Korcz: „Gendera i Roszak 
gratulowali mi pomyślnego załat­
wienia sprawy. Po kilku dniach 
Gendera powiedział jednak: „Tak 
szybko, to nie można”. Nowacki 
radził zaś położyć na biurku Ro­
szaka kilka tysięcy zł”.

Swd. Tomczak: Nowacki powie­
dział, abym dał Roszakowi 5 tys. 
złotych, a dla siebie zażądał par­
celi. Roszak odmówił, ale parceli 
się pozbyłem. Później Nowacki 
stwierdził, że to za mało. Nie mia­
łem pieniędzy, więc powiedziałem, 
że mogę dać drugą parcelę.”

Swd. Walczak: „W MZA-B zo­
stałem poinformowany, że moja 
parcela przy Al. Reymonta prze­
znaczona jest na cele użyteczności 
publicznej. Taką decyzję otrzyma-

(Ciąg dalszy na str. 2)

cić najlepszymi w kraju

Liczba ofiar 
katastrofy 
w kopalni „Makoszowy" 
wzrosła do 72
P. Jaroszewicz 
na czele specjalnej. 
komisji rządowej

KATOWICE (PAP) 
Przez całą noc z czwartku

wynikami gospodarczymi. Min.
E. Ochab zanalizował w swoim 

.[ przemówieniu sytuację gospo­
darczą kraju oraz na tym tle 
zagadnienie spółdzielczości 
produkcyjnej.

Dalszy ciąg dyskusji dzisiaj.
Wieczorem delegaci udali 

się na przedstawienie „Krai­
ny Uśmiechu” w Domu Żoł-

piątek w kopalni „Makoszowy” 
trwała walka z pożarem. Drużyny 
ratownicze mimo niezwykle wy­
sokiej temperatury i wydzielania 
się gazów, zwalczały ofiarnie og­
niska pożaru, starając się dotrzeć 
do kilkunastu górników, którzy 
znajdowali się jeszcze w strefie 
pożaru. Niestety, górników tych 
nie udało się już uratować. Po cał­
kowitym zlokalizowaniu pożaru 
wydobyto zwłoki dalszych ofiar 
katastrofy, tak że ostatecznie licz­
ba ofiar tragicznego pożaru wzro­
sła do 72.

Stan zdrowia górników znajdu­
jących się w szpitalu nie budzi 
obaw.

W czterech oddziałach kopalni 
objętych strefą pożarową, wszyst­
kie zagrożone miejsca zostały już 
zlokalizowane ©tamowanie.
W piątek, 29 bm., zjechali na dół 
kopalni wicepremier Piotr Jaro­
szewicz, minister górnictwa i e- 
nergetyki — Franciszek Waniołka 
oraz sekretarz KW PZPR w Kato­
wicach — Ryszard Trzcionka, któ­
rzy na miejscu w oddziałach ob­
jętych akcją ratowniczą zapoznali 
się ze stanem zlokalizowania po­
żaru i opanowania miejsc zagro­
żonych.

Po zlikwidowaniu skutków po­
żaru, górnicy 12 oddziałów’ pro­
dukcyjnych kopalni „Makoszowy”, 
w których praca nie jest zagrożo­
na. przystąpili 29 bm do pracy.

W związku z tragicznym poża­
rem w kopalni ..Makoszowy” zo­
stała powołana .'i pcjalna komisja 
rządowa pod kierownictwem wice­
premiera Jaroszewicza, która zaj- 
mie się szczegółowym ustaleniem 
przyczyn pożaru oraz analizą jego 
przebiegu dla wyciągnięcia odpo­
wiednich wniosków.

„Dzień 
Energetyka"

Po raz trzeci z kolei 80-ty-' 
sięczna rzesza pracowników e- 
nergetyki obchodzi dziś swoje 
święto, w tym roku mają oni 
szczególny powód do słusznej 
dumy ze swej pracy. W kraju 
zlikwidowany został w zasadzie 
— tak dotkliwie odczuwany w 
latach ubiegłych — niedobór 
energii elektrycznej, do eks­
ploatacji oddanych zostało sze­
reg dużych jednostek prądo­
twórczych, zmalało zużycie wę 
gla na kilowat energii, ogólny 
wskaźnik przyrostu mocy na- 
reszcie powoli zaczyna wyprze 
dzać wskaźnik jej zapotrzebo­
wania. Jest to niesłychanie 
ważne dla normalnej pracy na 
szego przemysłu, dla normalne 
go życia społeczeństwa.

To ich zasługa!
Dla Wielkopolan miły także 

jest fakt, że tegoroczne cen­
tralne uroczystości „Dnia Ener 
getyka” odbywają się u nas w 
Koninie, że łączą się one z od­
daniem do eksploatacji drugie­
go turbozespołu nowej elek­
trowni i odkrywkowej kopalni 
węgla brunatnego w Gosławi­
cach. Wielkopolska gości dziś 
więc u siebie przedstawicieli 
energetyków z całego kraju, a 
także z bratnich krajów demo­
kracji ludowej, które pomaga­
ją nam w rozbudowie energe­
tyki.

W imieniu naszych Czytelni­
ków, ślemy im najserdeczniej­
sze życzenia: wszelkiej pomyśl

(emp) osobistym i dal-

na

ności w życiu 
szej pracy.

Fot. ..Glos"

nierza.
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gromadźcie środki materiały’

Dzieiuiąta misja
Już po raz dziewiąty sekretarz 

generalny Organizacji Naro­
dów Zjednoczonych udał się w po­
dróż na Bliski Wschód. Tym razem 
misja jego ma na celu dopomoże- 
nie w likwidacji napięcia, spowo­
dowanego w tym rejonie przez in­
terwencję wojsk amerykańskich w 
Libanie i brytyjskich w Jordanii. 
Jeszcze bezpośrednio przed podró­
żą Ilammarskjoelda wydawało się, 
że jego misja zakończy się zdecy­
dowanym powodzeniem. Opty­
mizm ten opinia publiczna opie­
rała przede wszystkim na fakcie 
jednomyślnego przyjęcia 
przez 81 państw — członków ONZ 
jednomyślnej rezolucji kra­
jów arabskich w sprawie pokojo­
wego uregulowania sytuacji na 
Bliskim Wschodzie.

Obecnie jednak, po przybyciu se­
kretarza generalnego ONZ do kra­
jów bliskowschodnich, sytuacja 
uległa zmianie. Opozycja libańska 
rozwijająca w ostatnich dniach ży­
wą działalność polityczną, powita-
ła Bejrucie Hummarskjoelda
manifestem, w którym domaga się 
natychmiastowej ewakuacji wojsk 
amerykańskich, a także obserwa­
torów ONZ; manifest głosi zasadę, 
według której do rozwiązania 
wszelkich problemów arabskich są 
uprawnieni jedynie Arabowie.

Fakt ten w połączeniu z ulti­
matum powstańców libańskich, żą­
dających wycofania oddziałów a- 
merykańskich z pozycji położo­
nych naprzeciw opanowanych 
przez nich rejonów’, oraz katego­
ryczna odmowa dowództwa ame- 
kańskiego dostosowania się do te­
go ultimatum, skomplikowały do­
datkowo i tak już zagmatwaną sy­
tuację.

Jakie wobec tego szanse powo­
dzenia ma misja Hammarskjoelda?

Na c-kretarzu generalnym ONZ 
ciąży odpowiedzialność za wciele­
nie w życie rezolucji arabskiej, to 
znaczy spowodowanie w jak naj­
wcześniejszym terminie wycofa­
nia obcych wojsk z Bliskiego 
Wschodu. Tvmczasem nie może on 
w obecnej chwili uczynić nic wię­
cej ponad podjęcie usiłowań 
wzmocnienia grupy obserwatorów 
ONZ w’ Libanie i Jordanii, co — 
oczywiście, za zgodą rządów obu 
państw — pozwoliłoby na wycofa­
nie oddziałów amerykańskich i bry­
tyjskich.

...i jej perspekiyujy
Ctosunkowo łatwiejsze — mi- 

mo wyraźnego zaostrzenia sy­
tuacji — jest rozwiązanie tego pro 
blemu w Libanie, w trzeciej de­
kadzie przyszłego miesiąca urząd 
prezydenta, co jest równoznaczne 
z szefostwem rządu, obejmie w 
tym kraju formalnie i de facto 
gen. Szchab; wiadomo zaś, że jest 
on zwolennikiem zgody narodo­
wej i wycofania wojsk amerykań­
skich z Libanu.

Jeśli więc sytuacja się nie zmie­
ni — a trudno dzisiaj cokolwiek
takiego przewidywać misja
Ilammarskjoelda w Libanie polegać 
będzie jedynie na stworzeniu współ 
nie z rządem libańskim takich 
warunków, które by uniemożliwi­
ły w przyszłości zaostrzenie sy­
tuacji wokół tego kraju.

Znacznie trudniejsza jest sytua­
cja w Jordanii. Rząd króla Hus­
seina opiera się obecnie jedynie na 
bagnetach brytyjskich wojsk in­
terwencyjnych; z faktem tym. nie 
kryją się nawet oficjalne czyn­
niki państwowe. Wobec takiej sy­
tuacji władze państwowe Jordanii 
oczekują od Rammarskjoelda 
przedstawienia propozycji, która 
umożliwiłaby wycofanie 3 tysięcy 
żołnierzy Lrytyjskich bez spowo­
dowania upadku reżimu Husseina. 
Zadanie to niezwykle komplikuje 
fakt, że rząd joidański nie chce 
zgodzić się na zastąpienie inter­
wentów oddziałami policyjnymi 
O.<iZ, obawiając się, iż te ostatnie
nie byłyby stanie utrzymać
Husseina przy władzy. Ponadto rząd 
Jordanii jest obecnie bardziej za­
interesowany osiągnięciem stabi­
lizacji gospodarczej i wzmocnię-
nieni własnej 
nieingerencji, 
arabskiej.

Praktycznie

armii, niż 
zawartą w

obietnicą 
rezolucji

więc nie najlepsze
są perspektywy powodzenia misji 
Ilammarskjoelda w Jordanii. Ist­
nieje jeszcze jednak iskierka na­
dziei, że w rozwiązaniu tych trud­
ności dopomoże zbierający się w 
przyszłym tygodniu polityczny ko­
mitet doradczy Ligi Arabskiej, po­
dobnie jak państwa arabskie do­
pomogły Zgromadzeniu Ogólnemu 
?rZ w sformułowaniu kompromiso­
wej rezolucji w sprawie Bliskiego 
Wschodu.

T. K

pięknym i trwałym pomnikiem 
1000-lecia Państwa Polskiego

WARSZAWA 'PAP) 
29 bm. zakończyło 

posiedzenie Centralnej
się w Warszawie II plenarne 
Rady Związków Zawodowych.

Flenum podjęło uchwałę o zadaniach związków zawodo­
wych w zakresie rozwoju oświaty robotniczej i upo­
wszechnienia kultury, uchwaliło apel do społeczeństwa 
w sprawie społecznej akcji budowy szkół oraz odezwę do 
nauczycieli, młodzieży i rodziców w związku z nowym 
rokiem szkolnym. Plenum postanowiło także wysłać re­
zolucję do Międzynarodowego Biura Pracy w sprawie 
dyskryminowania politycznej działalności Międzynaro­
dowej Organizacji Pracy. A oto tekst apelu do społe­
czeństwa, uchwalonego !przez II Plenum CRZZ.

DO KLASY ROBOTNICZEJ
DO WSZYSTKICH LUDZI PRACY
DO RODZICÓW, MŁODZIEŻY I NAUCZYCIELSTWA

DO WSZYSTKICH INSTANCJI I ORGANIZACJI ZWIĄZ­
KÓW ZAWODOWYCH

Twórczy wysiłek mas pra­
cujących przeobrażający wa­
runki materialnego bytu spo 
łeczeństwa pociąga za sobą 
głębokie przeobrażenia spo­
łeczne.

Jednym z podstawowych wa 
runków postępu w dziedzinie 
materialnej i umysłowej, szyb 
kiego rozwoju ekonomiki kra­
ju i niezbędnego postępu tech 
nicznego jest rozwój oświaty 
powszechnej i szkolnictwa 
wszystkich typów.

W zrozumieniu tego państwo 
ludowe przeznacza rokrocznie 

coraz większe sumy na oświa 
tę i wychowanie. Mimo tych 
wysiłków państwa odczuwamy 
w kraju wciąż jeszcze poważ­
ny brak szkół. Aby zaspokoić w 
pełni potrzeby szkolne nale­
ży do 1965 roku wybudować 
60 tys. nowych izb szkolnych.

Zadanie to może być wyko­
nane jedynie przy zespoleniu 
wysiłków państwa i całego spo 
łeczeństwa, zwłaszcza zaś ma­
sowych organizacji społecz­
nych.

Zrozumienie tej prawdy prze 
nika coraz głębiej do świado­
mości społecznej, co znajduje 
wyraz w zapoczątkowaniu 
przez wiele środowisk — za­
kładów pracy, rad narodo­
wych, komitetów FJN i in-

DO KLASY ROBOTNICZEJ, 
przodującej siły narodu, do wszy­
stkich robotników, do ogółu związ 
kowców— stańcie w pierwszych 
szeregach wielkiego ruchu społecz 
nego budowy szkół jako trwałych 
pomników obchodu 1000-lecia Pań­
stwa Polskiego.

DO WSZYSTKICH LUDZI PRA­
CY — popierajcie wysiłki i dzia­
łalność TPBS w organizowaniu 
oddziałów i kół TPBS.

DO ZAŁÓG I ZAKŁADÓW PRA- 
CY — podejmujcie inicjatywy wy­
budowania szkół z własnych i spo­
łecznych nakładów, organizujcie 
świadczenia w naturze i środkach

nych organizacji budowy
szkół ze środków społecznych.

Ta ogólnospołeczna kampa­
nia budownictwa szkół ze śród 
ków całego narodu stanowić 
będzie piękny i pożyteczny 
wkład całego społeczeństwa 
do obchodów historycznej rocz 
nicy 1000-lecia Państwa Pol­
skiego — jako wzniesiony 
przez naród trwały pomnik 
rozwoju oświaty i kultury poi 
skiej.

Aby nadać tej akcji powszech­
ny, ogólnonarodowy charakter 
Plenum CRZZ, poświęcone spra­
wom oświaty i kultury, zwraca 
się z wezwaniem:

USA uzbrajają
armią japońską

MOSKWA (PAP)
Jak podała Agencja TASS, 

powołując się na radio japoń­
skie, w dniu 27 bm. w Tokio 
odbyło się szóste posiedzenie 
japońsko-amerykańskiej ko­
misji do spraw „zapewnienia 
bezpieczeństwa”. W obradach 
wzięli udział minister spraw 
zagranicznych Japonii, szef re 
sortu obrony narodowej Ja­
ponii, ambasador USA w tym 
kraju, naczelny dowódca ame 
rykańskich sił zbrojnych na 
Oceanie Spokojnym i na Da­
lekim Wschodzie oraz dowód­
ca amerykańskich sił zbroj­
nych stacjonujących w Japo­
nii. Na posiedzeniu omawiano 
plany uzbrojenia armii japoń­
skiej w amerykańskie pociski 
kierowane, w czołgi i samolo­
ty. Przedmiotem obrad była 
również sprawa napiętej sy-
tuacji 
skiej.

Jak 
TASS 
dzają

w Cieśninie Tai"wań-

podkreśla Agencja 
rozmowy w Tokio wzbu 

zaniepokojenie wśród
społeczeństwa japońskiego. Za 
niepokojenie to wzmaga się, 
ponieważ klika czangkaisze- 
kowska popierana przez USA 
kontynuuje prowokacyjne dzia 
łania przeciwko Chińskiej Re- 
publice Ludowej.

pieniężnych, w robociźnie i trans­
porcie.

DO RAD ZAKŁADOWYCH, RAD 
ROBOTNICZYCH I DYREKCJI — 
organizujcie produkcję uboczną 
materiałów budowlanych, wykorzy 
stujcie miejscowe zasoby surovzca, 
materiałów odpadowych itp. dla 
potrzeb budownictwa szkolnego,

DO WSZYSTKICH RAD NARO­
DOWYCH I KOMITETÓW BLO­
KOWYCH — organizujcie komite­
ty budowy szkół, przygotowujcie 
lokalizację i dokumentację szkół,

nieście świadczenia w naturze, ro- 
bociśnie, środkach transporto­
wych, organizujcie społeczne czy­
ny całej ludności na rzecz budo­
wy szkół.

Do ofiarnych w pracy społecznej 
KOBIET, MŁODZIEŻY pracującej 
i szkolnej, do wszystkich RODZI­
CÓW, DO NAUCZYCIELSTWA 
polskiego, do wszystkich bratnich 
ORGANIZACJI społecznych i 
spółdzielczych, zrzeszeń i stowarzy 
szeń — przystępujcie masowo do 
akcji budowy szkół i bierzcie u-
dział w pracach 
stwa Popierania 
Okazujcie pomoc 
budowy szkół.

ogniw Towarzy- 
Budowy Szkół, 
społecznej akcji

DO INSTANCJI I ORGANIZA­
CJI ZWIĄZKOWYCH — przezna­
czajcie oszczędności, części wpły­
wów ze składek, części funduszu 
zakładowego przeznaczonego na 
cele socjalne i kulturalne oraz or 
ganizujcie zbiórki wśród uczestni­
ków imprez kulturalnych i spor­
towych na rzecz Związkowego Spo 
łecznego Funduszu Budowy szkół.

DO ROBOTNIKÓW, CHŁOPÓW 
I INTELIGENCJI PRACUJĄCEJ 
— dołóżcie wysiłków i starań, by 
w okresie obchodów Tysiąclecia 
stanęły w miastach i gromadach 
nowe szkoły, w których uczyć się 
będą dzieci dla swego i rodziców 
szczęścia, na chwałę i pożytek Lu­
dowej Ojczyzny.

Centralna Rada 
Związków Zawodowych

Ekipa sanitarna tępi larwy moskitów
Fot. — CAF

50-Jecie istmenia F00

230 pracowniczych ogródków działkowych 
o powierzchni 1544 ha w woj. poznańskim

(Inf. icł.)
We wrześniu br. mija 50 lat 

od chwili powstania na terenie 
woj. poznańskiego pierwszych 
w kraju pracowniczych ogro­
dów działkowych. W związku 
z tym Zarząd Wojewódzki 
POD zorganizował w piątek 
konferencję prasową, podczas 
której poinformował przedsta­
wicieli dzienników o dotych-

Ponad
41 tys. telewizorów
w Polsce

WARSZAWA (PAP)
W końcu I półrocza br. licz

ba zarejestrowanych w 
sce telewizorów wynosiła 
wie 41 500, z czego na 
przypada ponad 5 tys.

Pol- 
pra- 
wieś

Drugi dzień na Jeziorze Maltańskim

Sttas polskich wioślarzy

PROBLEMY PRAWNE 
ZWIĄZANE Z OPANOWANIEM 

PRZESTRZENI KOSMICZNEJ 
W dniu 29 sierpnia rozpoczęła 

się w Hadze międzynarodowa kon­
ferencja ekspertów prawa, poświę­
cona rozpatrzeniu problemów 
prawnych wyłaniających się w 
związku z opanowaniem przestrze­
ni kosmicznej przez człowieka.

POSIEDZENIE
RADY BEZPIECZEŃSTWA

W Nowym Jorku podano do wia 
domości, że w czwartek odbyło 
się 30-minutowe poufne posiedze­
nie Rady Bezpieczeństwa, na któ­
rym zatwierdzono doroczne spra­
wozdanie tego organu ONZ. Spra­
wozdanie zostanie przedłożone 
Zgromadzeniu Ogólnemu NZ.

ICłopołiiwy dar 
amerykańska 
dla Belgii

Wokół orf. 290 KK
(Ciąg dalszy ze str. 1) 

łem również na piśmie. Dlatego 
zdziwiłem się, kiedy zjawił się 
kupiec. W dniu sprzedaży Gen^era 
jeszcze raz stwierdził, że na tej 
parceli nie wolno budować. Sprze­
dałem nieruchomość za 50/ choć 
warta była 100 tys. zł. Wkrótce 
nabywca rozpoczął... budować 
dom.”

Dość! Chyba wystarczy tyle 
przykładów.

Fama o korupcji dotarła do 
przewodniczącego Prezydium 
MRN — Franciszka Frącko­
wiaka, który powiedział b. gł. 
architektowi miasta: „Tam u 
was źle się dzieje’’ Wobec te­
go — stwierdził składający ze­
znania w charakterze świadka 
inż. Dietz d’Arma — uważałem 
za stosowne powiedzieć Ro- 
szakowi, aby starał się zwol­
nić, bo ludzie o nim źle mó-
wią. Swd. ;z d’Arma
stwierdził, że nie wiedział o

wykonywani* planów prze­
strzennego zagospodarowania 
parcel na Starołęce. Świadek 
nie przypomina sobie, aby Ro- 
szak mówił mu c incydencie 
z Muchowieckim (jak wiado­
mo — oskarżony kategorycz­
nie twierdzi, że zawiadomił o 
tym gł. architekta). Jeśli cho­
dzi o świadka Muchowieckie- 
go, to Sąd uznał jego absen­
cję, w drugim dniu rozprawy, 
za nieusprawiedliwioną. — 
Wprawdzie świadek przedsta­
wił zaświadczenie lekarskie o 
chorobie, ale lekarz Zakładu 
Medycyny Sądowej nie zastał 
go w domu. Rezultat — grzyw 
na w wysokości 750 zł.

Po trzech dniach procesu Sąd 
postanowił przerwać rozprawy 
do 4 września br. o godzinie 9. 
Wniosek obrońców, o uchyle­
nie wobec oskarżonych aresztu 
został odrzucony, (ł)

BRUKSELA (PAP)
Przed x kilku tygodniami 

rząd USA 'zwrócił się do rządu 
belgijskiego z propozycją po­
zostawienia swego pawilonu 
na brukselskiej Wystawie 
Światowej na miejscu już po 
zakończeniu „Ekspo - 58” w 
charakterze daru dla Belgii. 
Na pierwszy rzut oka propo­
zycja wydaje się nęcąca, gdyż 
pawilon amerykański jest nie­
wątpliwie jednym z poważ­
nych osiągnięć nowoczesnej 
architektury, a koszt budowy 
pochłonął wiele milionów' do­
larów. Jednakże rząd belgijski 
do dnia dzisiejszego nie odpo­
wiedział Amerykanom i — jak 
dowiaduje się korespondent 
PAP ze źródeł miarodajnych 
wcale nie kwapi się z zaakcep­
towaniem daru.

Przyczyny tej niechęci są proste: 
Rząd belgijski boi się precedensu, 
boi się, że inne państwa, idąc śla­
dem USA, wystąpią z podobnie 
„wielkodusznymi” ofertami. Było­
by to dla belgijskich gospodarzy 
ogromnie kłopotliwe. Zachowanie 
pawilonów wystawowych na tere­
nie parku miejskiego w Brukseli 
nie miałoby sensu, przenieść ich 
nie można, gdyż przeważnie nie 
nadają się one do rozbiórki, zresz­
tą niesłychanie kosztownej. Ten 
właśnie koszt rozbiórki jest przy­
czyną wielkoduszności USA. Roze­
branie pawilonu musi Ameryka­
nów kosztować co najmniej ioo tys. 
dolarów, przy czym ich pawilon 
nie jest przenośny, jak na przykład 
pawilon Związku Radzieckiego i ! 
nigdzie go już nie będzie można . 
zmontować. Po ?6i więc powię- ] 
kszać i tak już wielkie wydatki • 
związane z wystawą niepotrzebny- ; 
mi kosztami rozbiórki?

W drugim dniu wioślarskich 
regat o mistrzostwo Europy na 
Jeziorze Maltańskim byliśmy 
świadkami licznych pojedyn­
ków w wielkim stylu. Niektó­
re z 15 biegów dnia wczoraj­
szego mogłyby zastąpić nawet 
finały olimpijskie. Międzybie- 
gi cieszyły się dużym zaintere­
sowaniem publiczności, która 
szczególnie dopingowała wal­
czące o wejście do finałów poi 
skie osady. Chociaż nie wszyst 
kim naszym reprezentantom 
udało uzyskać się prawo do 
niedzielnego startu w fina­
łach, to na ogół możemy być 
z przygotowania naszych wioś­
larzy do tegorocznej batalii za 
dowaleni.

Barw naszych w dzisiejszych fi­
nałach bronić będą cztery osady. 
Pozostaje jeszcze otwarta kwestia, 
której z załóg w biegu ósemek, 
Polsce czy Szwajcarii, przyznają 
sędziowie drugie miejsce. Obie te 
osady po wspaniałej i niezwykle 
emocjonującej walce ukończyły 
wyścig w równym czasie: 6,37,3 za 
zwycięską załogą USA. Czas tej 
ósemki wynosi: 6,32,4. O tym, któ 
ra z osad polska czy szwajcarska 
walczyć będzie w niedzielę, zade­
cydują sędziowie dopiero po po­
większeniu zdjęcia filmowego wy­
konanego na mecie. Podkreślić 
pragniemy piękną postawę naszej 
załogi (WKS Zawisza Bydgoszcz), 
która przez długi czas płynęła 
pewnie na drugim miejscu. Dopie­
ro imponujący finisz Szwajcarów 
zrównał obie załogi na mecie. O 
silnym tempie na trasie świadczy 
ilość uderzeń trzech pierwszych 
ósemek. Dochodziła ona chwilami 
do 41 na minutę.

Miłą niespodziankę zgotowała 
nam czwórka ze sternikiem. Jest, 
to klubowa os^tia Posnanii. W po­
konanym polu pozostawiła ona An 
glię i Danię. Mało było takich, któ 
rzy liczyli na sukces tej 1 czwór-

cięzcą. Wiele do powiedzenia będą 
mieli Włosi, szczególnie w biegu 
ósemek. Bronić będą oni tytułu 
mistrza zdobytego przed rokiem. 
Dobry poziom zaprezentowały rów 
nież reprezentacje ZSRR, Anglii, 
Czechosłowacji, Rumunii i Szwaj­
carii.

Wyniki sobotnich 
przedhiegów: 

CZWÓRKI ZE STERNIKIEM
I seria

1. Włochy — 7.11,6, 2. Jugosławia

czasowym rozwoju pracowni­
czego ogrodnictwa.

Jak wynika r. danych, przyto­
czonych przez zastępcę przewodni 
czącego Zarządu Wojewódzkiego 
St. Gintrowskiego, w 1914 r. istnia 
ło w Wielkopolsce 7 takich ogro­
dów o powierzchni 25 ha. W okre­
sie międzywojennym mieliśmy o- 
koło 60 ogrodów o powierzchni 
385 ha, jednakże większość z nich 
została zniszczona przez okupanta, 
lub w czasie działań wojennych.

W okresie powojennym zorgani­
zowano w woj, poznańskim 177 o- 
grodów, liczących prawie 20 tys. 
działek o łącznej powierzchni 
1.222 ha. Łącznie więc istnieje w 
chwili obecnej w 71 miejscowo­
ściach województwa 239 ogrodów 
z 27.614 działkami o powierzchni 
1.544 ha.

Działki te odgrywają dużą rolę 
w uzupełnianiu budżetów rodzin­
nych i zapewniają wypoczynek po 
pracy. Jak wynika z prowizorycz­
nych ocen, użytkownicy POD 
zbierają w ciągu roku przeszło 
2.100 ton owoców i prawie 14.600 
ton warzyw, o ogólnej wartości po 
nad 50 min, zł.

W związku z 50-leciem od­
będzie się 13 września br. w 
Izbie Rzemieślniczej w Pozna­
niu akademia, na którą przy­
będą przedstawiciele POD z 
całego województwa. Podobne 
akademie, połączone z wysta­
wami dorobku, wręczeniem od 
znak państwowych, nagród i 
dyplomów dla zasłużonych 
działaczy tego ruchu, odbędą 
się i w innych miejscowo­
ściach. W związku z zbliżają­
cym się jubileuszem pracowni­
cze ogrody działkowe będą u- 
dostępniane we wrześniu pu­
bliczności. (L)

ki. Prawo startu w ■wal­
czyła dwójka bez stem/ka krakow 
skiego AZS. Pewne zwycięstwo 
nad silną załogą USA i Jugosła­
wii odniosła nasza czwórka bez 
sternika (WKS Zawisza — mistrz 
Polski), kwalifikując się do dzi­
siejszych pojedynków. W pierw­
szym dniu regat, jak wiadomo, w 
biegu dwójek podwójnych para
Kocerka Poniatowski, dzięki
zwycięstwu zapewnia sobie już 
prawo walki w niedzielnej bata­
lii. •

Nie powiodło się naszej dwójce 
ze sternikiem i skifiście — Gałąz­
ce. Ostatni natrafił na bardzo sil­
nych rywali.

Niemcy, które wraz z Polską i 
ZSRR obsadziły wszystkie konku­
rencje, jako jedyny kraj reprezen 
towane będą w finałach przez sie­
dem osad. Wydaje się, że podob­
nie jak w ub. roku w Duisburgu, 
Niemcy zostaną zespołowym zwy-

7.13,8, 3. ZSRR — 7.15,9, 4.
5. Szwecja.

H seria
1. Szwajcaria — 7.13,5, 

SKA — 7.14,0, 3. Anglia

Austria,

2. POL-
7.20,2, 4.

Dania, 5. Grecja .
DWÓJKI BEZ STERNIKA

I seria
1. Anglia — 7.35,8, 2. ZSRR — 

7.36,5, 3. Włochy — 7.39,0, 4. Jugo­
sławia — wycofana.

DWÓJKI BEZ STERNIKA
2 seria

1) Rumunia 7.42.4, 2) POLSKA 
7.49,5. 3) Dania 7.55,4, 4) Czecho­
słowacja, 5) Belgia.

JEDYNKI
1 seria

1) Niemcy 7.51.7, 2,' Austria 7.57.2, 
3) Francja 8.02,4, 4) Dapia, 5) 
Belgia.

2 seria
I) Czechosłowacja 8.07,3, 2) Ho­

landia 8.10,7,' 3) Jugosławia 8.15,8, 
4) Włochy, 5) POLSKA.

DWÓJKI

i) wioch:

ZE STERNIKIEM
1 seria

8.15,8, 2) ZSRR 8.21.1,
8.25,7, 4) Jugosławia. 
2 seria

1) Finlahdia 8.13,0, 2) Rumunia 
8.15.3, 3) Czechosłowacja 8.17,7, 4) 
Dania.

CZWÓRKI BEZ STERNIKA 
1 seria

1) Czechosłowacja 7.16,5, 2) ZSRR 
7.21,6, 3) Szwajcaria 7.2Ą8,

Szwecja. I 4)
2 seria
7.12,2, 2) Finlandia

7.17,2, 3) Norwegia 7.23,1.
1) Anglia

3 seria
1) POLSKA 7.09,9, 2) Stany Zjed 

noczone 7.16,0, 3) Jugosławia 7.22,4.
DWÓJKI PODWÓJNE 

1 seria
1) Niemcy 7.22,7, 2) Belgia 7.26 5

3) Włochy 7.27,9, 4) Węgry.
2 seria

™ Stancja 7.20,8, 2) Szwajcaria 
7.22,6, 3) Anglia 7.25,4, 4) Dania.

Ósemki
1 serła

1) Włochy 
cja 6.34,9, 
Grecja.

6.31,6. 2) Czechosłowa- i
3) Węgry 643,2, 4'

2 seria
1) Stany Zjednoczone 

POLSKA i Szwajcaria
Dziś początek regat o

6.32.4, 2—3’
6.37,3.

Wykorzystywać
używane podręczniki
Komunikat
Ministerstwa Oświaty

Ministerstwo Oświaty przypom' 
na, że w bieżącym roku szkolny^ 
ze względów oszczędnościowy0 
przewidziano wykorzystanie pr*e 
młodzież w większym stopniu P° 
ręczników używanych.

W związku z tym Ministerstw® 
zwraca się ponownie z prośbą 
rodziców, nauczycielstwa i m 
dzieży o jak najpełniejsze wy 
rzystanie istniejących zapasów P 
ręczników używanych W 13 a 
ubiegłych, zatwierdzonych 
żytku na bieżący rok sz^°!a^ 
Szkoły i placówki „Dotnu 
ki” posiadają wykazy tych P 
ręczników.

Reklamowy lot 
polskich samolotów 
przez Austrię
Jugosławię i Węgry

WARSZAWA (PAP)
Samoloty polskiej kons,rUTar- 

wystawione na tegor°cwyC11 wie] 
gach Poznańskich wzbu^z^ywjeju 
kie zainteresowanie wśróa 
państw. Niektóre z nich, »*• 
Węgry, Jugosławia i 
proponowały naszym wytw ajach 
zaprodukowanie w tych oStaiy 
ich wyrobów, propozycje z g0- 
przyjęte 1 obecnie trwają P
towania do lotu. p0

W ten propagandowy, chl^3 p0 
raz pierwszy zorganizowa y 
wojnie, lot wybierają się trz 
skie maszyny: PZL — lfl2 
2-osobowy samolot turys ^^0)0* 
sportowy, PZL — 101 niby * 
wykonany specjalnie dla sł' u- 
rUnictwłe, a więc do ‘ gjf-L 
sów i pól oraz śmigłowiec

| Należy się spodziewać,^

sportowy,

oczątek regat o godz. 14.15. tego przywiozą one H<*n® . 
TADEUSZ PACZKOWSKI ' wienią dla polskich wyt"^ -



Pracownicy poszukiwani
Dojeżdżający księgowy na gospodarstwo blisko 
poznania natychmiast potrzebny. Zgłoszenia: 
inspektorat PGR, Poznań, Fredry 12. 255S6g
pracownika kulturalno-oświatowego, wykształ­
cenie minimum średnie, z praktyką na pół etatu 
1 godzinach popołudniowych przyjmie Ośrodek 
Oświatowo-Kulturalny, Poznań, Garbary 56.
_  25934 
palaczy c. o. do stałej pracy oraz dozorcę przyj­
cie Hotel „Orbis — Bazar” w Poznaniu, Al 
Marcinkowskiego 10. ________ k 5185
Starszego księgowego z kwalifikacjami na za­
stępcę głównego księgowego oraz samodzielnego 
Księgowego materiałowego zatrudni zaraz pań­
stwowe przedsiębiorstwo przemysłowe w Po­
znaniu. Zgłoszenia z życiorysem oraz przebie­
giem praktyki kierować do Biura Ogłoszeń, ul. 
Świerczewskiego 3, dla K5148.
2 uczni do działu zecerni ręcznej przyjmiemy 
od września. Warunek: ukończone 9 klas z pro­
mocją do 10. Oferty do Administracji Głosu 
pod nr. K5130.
Kwalifikowanego pracownika z praktyką oraz 
dwóch pracowników z rodziną do wszystkich 
prac polnych poszukuje Państwowe Gospodar­
stwo Rolne Radom, stacja kol. Połajewo, poczta 
Huta, pow. Oborniki. Mieszkanie zapewnione.

'____ _ ____________ K4970 
Dolnośląskie Zakłady Metalurgiczne w Nowej 
Soli nad Odrą, ul. Nowotki 52 — zatrudnią na­
tychmiast do modernizacji i rekonstrukcji pro­
dukowanych maszyn i urządzeń odlewniczych 
5 niż. konstruktorów, pcsiadającycn co najmniej 
4-letnią praktykę i 6 techników-mechaników 
z 6-letnią praktyką w zakresie ogólnej kon­
strukcji maszyn.

Ze względu na duże możliwości wyjazdu za 
granicę w związku z eksportem maszyn, pożą­
dana jest znajomość języków obcych, oraz zna­
jomość zagadnień odlewniczych. Zatrudnionym 
zapewniamy mieszkanie służbowe.

Oferty należy zgłaszać z życiorysem do Dzia­
łu Osobowego w Dolnośląskich Zakładach Me­
talurgicznych w Nowej Soli. K5173

Kupno
Samochód osobowy, no­
woczesny, ,,Volkswagen”, 
przebieg do 10 000 km lub 
nowy kupię. Oferty pi­
semne 16381 Biuro Ogło­
szeń, Łódź, Piotrkowska 
nr 96. K5089
Kupię łamacz - kruszarkę 
do kamienia gipsowego. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3, dla 
25270g.
Maszynę do szycia Husq- 
varna kupię. Poznań, ul. 
Woźna 2/3 (Galanteria). 
_______________ __ 25357g 
Maszynę do szycia lub sa­
mą główkę kupię. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3, dla 25697g.
Kupię 11 sztuk dźwigarów 
6,75 m. długie, 24 cm wy­
sokie. Zgłoszenia: Cie- 
luch, Poznań, Zagonowa 
13a, tel. 82-li, wewn. 648. 
____________________  25723g 
Samochód małolitrażowy 
w dobrym stanie spiesz­
nie kupię. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3, dla 25775g.
Kupię samochód „Warsza 
wa” albo zamienię „Sko­
dę” w bardzo dobrym sta­
nie i dopłacę. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń, Świerczew­
skiego 3, dla 25811g.
Staniol oraz celofan, na­
wet ścinki, kupimy każdą 
ilość. Poznań, tel. 49-02.

25937g

Sprzedaż

Sprzedam pilnie tokarnię, 
starszy typ, z materiałem, 
narzędziami na artykuł e- 
lektrotechniczny, cena 
28 000 zł. Oferty Biuro O- 
głoszeń, Świerczewskiego 
3, dla 2551t)g.

i Sadzonki truskawek w do 
borowych odmianach po­
leca Narożny, Poznań, ul. 
Jugosłowiańska 40, telefon 

630-32. 25889g

Praca
Pomoc domowa na stale 
do jednej osoby potrzeb­
na. Poznań, ulica Lampe­
go 4 m. 3. 26058g
Opiekunka do niemowlę­
cia poszukiwana. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3, dla 25353g.
Gosposia ńa plebanię bli­
sko Poznania potrzebna. 
Adres wskaże Biuro Ogło­
szeń , Świerczewskiego 3, 
dla 25 381g.
Krawcowa ze znajomością 
kroju potrzebna. Adres 
wskaże Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3, dla 
2540 Ig.

Gosposia dochodząca, sa­
modzielna, potrzebna. U- 
trzymąnie, wynagrodzenie 
®)0 zł: Wiadomość: Ko­
ściuszki 2 m 6, po połud-

__________ 25431g
Pomocnik fryzjerski po­
trzebny zaraz Poznań, ul. 
Armii Czerwonej 8.
______________ ___  25449g
Czeladnik piekarski, do- 
wy piecowy, potrzebny 
(Piekarnia) Mottego 2.

Pomoc domowa na kilka 
godzin w tygodniu, po­
trzebna. Adres wskaże 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3, dla 258O9g.
Osoba do dziecka na 5 go 
dżin dziennie potrzebna 
zaraz. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3, 
dla 25817g.
Tokarza na stałe przyjmie 
,, Autometal”, Poznań-.Te- 
życe, ul. Miła 17. " 25818g
Do gotowania obiadów i 
sprzątania, potrzebna na 
kilka godzin dziennie go­
sposia rencistka. Zgłosze­
nia: Poznań, Grunwaldz­
ka 141.25852g
Potrzebna pomoc docho­
dząca. Poznań, ul. Cieni­
sta 10 (Jeżyce). 25853g
Gosposia lubiąca dzieci 
potrzebna. Wynagrodze­
nie wysokie. Poznań, Ma­
zowiecka 36 m. 4. 25911g

Poszukuję spiesznie mu­
rarza do budowy domku 
1-rodzinnego na Górczy- 
nie. Adres wskaże Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3, dla 25951g.

25484g
Organista - dyrygent na 

koło Rawicza od 1.
1958 potrzebny. Oferty 

iuro Ogłoszeń, Poznań, 
^lerczewskiego 3, dla 
o485g.
Ntrzebna gosposia z do- 

ym. gotowaniem na go- 
spodarstwo do małej ro- 

z>ny bez dzieci pod Fo- 
Roszenia kie- 

Wać: ul. Zeylanda 3 m.l.
25531g

$®sPosia — pomoc domo- 
Of’ rencistka, potrzebna. 

B;vro Ogłoszeń, 
>■ Ha

Potrzebna gospodyni do­
mowa do lekarza. Po­
znań. Grunwaldzka 32 m. 
11, tel. 650-51. 25953g
Główny księgowy, eme­
ryt, poprowadzi księgo­
wość pryw. przedsięb. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, ul. 
Świerczewskiego 3, dla 
25955g.
Potrzebna uczciwa, pra­
cowita pomoc domowa od 
zaraz. Dr Jóźwiak, Po­
znań, Stary Rynek 95/96 
m. 6. 25968g

sia”^ ^^owa lub gospo 
0SÓb na dobrych Jpunkach zaraz potrzeb- 

38/1 ozn£lń, ul. Skarbka

Samodzielna gosposia do 
prowadzenia domu 2-oso- 
bowego lekarzowi potrzeb 
na pilnie. Warunki dobre, 
pokój oddzielny. Zgłosze­
nia: Poznań, ul. Prusa 5 
m. 2 w godz. 15—17, tele-

-2. - 25552g
p^oc d0 2 dzieci potrzeb 
28 m 4Znań> Śniadeckich
LI 25646g

ki rpn?3’ Dobre warun- 
PÓZn;ńtr,alne ogrzewanie.

an> Skarbka 25.

fon 525-51.

Nauka

25764g

gosposia

25680g
go&P°sia na ple 

ty B?* Ciasteczku. Ofer- 
Ogłoszeń, Swier- 

s^iego 3, dla 25770g.

SZVĆ suk- 
°tertv 2?ce> dam prace. 
^'ercze^^0 oKłoszeó, 

Sklego 3> dla

Tańców uczę rock, sam­
ba, rumba. Poznań, Mic­
kiewicza 27 m. 7. 23876g
Korespondencyjne kursy 
księgowości. Informacje: 
Poznań 2, skrytka 1111.

23942P,
Lekcji fortepianu udzie­
lam. Halina Poniecka-Ma- 
rzyńska, Poznań, Pade­
rewskiego 11 m 13. 24975g
Języki obce wykłada pro­
fesor Maria Romington, 
Poznań, św. Józefa 5 m. 5. 

25562g

dłu^h30 sierPnia 1958 roku, zasnął w Bogu, po 
chańs? ' Oskich cierpieniach nasz najuko- 
zaw<L naitroskliw’szy ojciec i teSć, najdroższy, 

Pogodny dziadzia, śp.
Apolinary Urbanowski

administrator i organizator
PNz Górzyca, pow. Międzyrzecz 

indzie Rdzenie zwłok i msza sw. żałobna oa- 
tichowi?1^ bnia 3 września o godzinie 9 w Wieli- 
Stobu powiat Kościan.. Złożenie zwłok do 
Ho o Ena° dnia w Zydowie. pow. Gnitz-
261i4g z’nie 18 w ciężkim smutku pogrążone

DZIECI I WNUKI

^^5 sierPnia 1958 r. zmarł mój kochany 
tat 75> gpZ ojciec, teść i dziadek, przeżywszy

Stanisław Karcz
1 u°grzeb 

Września
0 tym

odbędzie się w Czerlejnie, dnia 
0 godzinie 10,

zawiadamia w smutku pogrążona

pow,at Środa.
rodzina

26081g

Wózki dziecięce nowo­
czesne modele oraz mate­
race wszelkich rozmiarów 
korzystnie poleca: Brzo­
zowska, Poznań, Czerwo­
nej Armii 10. 1678.5g
Sprzedam krowę wysoko- 
cielna Poznań - Spławie, 
ul. Gospodarska 88.

_____ ______________25342g
Sprzedam prawie nową 
oponę, 600X16. Poznań, tel. 
14-68, godz. 8—9, lub 20-21. 
__ ____________ ____   25354g 
Wózki dziecięce, autka 
drewniane, autka koszy­
kowe, czeskie, ceratowe, 
spacerówki na łożyskach, 
drewniane gięte oraz dla 
lalek polecają: Bracia 
Chojnaccy, Poznań, Wro­
cławska 25._________ 21215g
Sprzedam samochód oso­
bowy „Mercedes”” V 170 
w bardzo dobrym stanie. 
Poznań, Krauthofera 25/8.

________  25355g 
Maszynę do szycia wpusz­
czaną, mało używaną oraz 
krawiecką rotacyjną „Sin 
ger” sprzedam. Poznań- 
Sołacz, Wielkopolska 7 
m. 3.________________ 25394g
Wózki dziecięce autka 
drewniane, koszykowe, 
spacerowe czeskie na ło­
żyskach kulkowych — no­
woczesne, drewniane, gię­
te, dla bliźniąt oraz la­
lek poleca: H. Świetlik, 
Poznań, Wrocławska 13. 
_____________________ 22809g 
Sprzedam WFM, popielaty 
z licznikiem. Stan pierw­
szorzędny, Poznań^ Plac 
Młodej Gwardii 10 m. 54.

25380g
Lisy srebrne, wczesne wy­
koty, sprzeda wzorowa 
hodowla, Poznań, telefon 
628-29. 25406g
Przystawkę do maszyny 
Knittax M 2 sprzedam. 
Poznań, Grobla 12 m. 3. 
_______________ _____ 25411g 
Sprzedam samochód Mer­
cedes V 170 4-drzwiowy. 
Poznań, ul. Mazowiecka 
20 m. 1. Sołacz. 25419g
Lisy niebieskie, norki 
standardy i kolorowe, po 
importach poleca dlo dal­
szej hodowli. Szura, Sza­
motuły, ul. Marchlewskie­
go 10, tel. 664. 25424g
Fiat 500, Simca zamienię 
na WFM-kę lub sprzedam. 
Poznań, inżynierska 3 m. 
7. 25424g
Zbiór znaczków poczto­
wych, 2 drzwi nowych, po­
kojowe, dachówkę falso- 
wą sprzedam. Poznań, ul. 
Ściegiennego 21. 25451g
Powózkę (parkowiec no­
wy) na 16; wóz roboczy 
na 20; parcela 2500 m2 oraz 
różne narzędzia rolnicze 
sprzedam. Tomyślak — 
Śrem, Kościuszki 10 m. 5.

25456g
Fiat 600 z radiem, prawie 
nowy, sorzedam. Oferty 
z ceną kierować do Biura 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3, dla 25486g._________  
Ogumienie 500X16 oraz ra­
dio - adapter sprzedam. 
Zgłoszenia: Poznań, telef. 
634-60. 25489g 
Sprzedam samochód „Po- 
bieda”, motocykl „Iż” i 
lodówkę elektryczną na 
165 1. p. Wieleń n/N„ ul. 
Błonie 4. 25498g
Sprzedam lub zamienię 2 
trójki norek na 6 trójek 
tchórzo - fretki. Poznań- 
Żabikowo, Lipowa 30.

25506?
Sprzedani bilard, typ fran 
cuski. J. Przechwałki, 
Zduny k/Krotoszyna. Ry­
nek.25508g
Maszynę krawiecką sprze­
dam. Poznań, ul. Łąkowa 
14 m. 2. 25509?
Z importu NRF nowe nie­
używane: samocentrująca 
wytaczarka i szlifierka do 
cylindrów samochodo­
wych, kompletna szlifier­
ka z kompletem frezów [ 
do gniazdek zaworowych ; 
i narzedzM do napraw sa- | 
mochodowych sprzedam 
lub oczekuje nropozvcii 
pod adresem: Ulmański, 
Poznań, Kar.taka 10 m. 4, 
tel, 524-41. 25507g i

Wykonuję kolektory do 
wiertarek, odkurzaczy itp. 
Zamiejscowym wysyłam 
za pobraniem pocztowym. 
Smoczyński Zenon, Po­
znań, Burysława 6 (Nara- 
Rwwice), *25511g
Pianino, motocykl WFM, 
piec gazowy, biały z pie­
karnikiem sprzedam, w 
godz. od 16—17. Adres
wskaże Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3, dla 
25512g _________
Wapno, gaszone, wapno 
palone, trzcinę, gips, kre­
dę, smołę, lepik, karboli- 
neum, zasuwy betonowe 
do kominów i płyty „Su­
prema” poleca Składnica 
Materiałów Budowlanych, 
Poznań, Teżycka 13 (na­
rożnik Mylnej). 25515g
Sprzedam motocykl „In­
dian” 500 cm2 z kosz?m, 
stan dobry. Poznań. Al­
bańska 14 (działki). 25516g
Sprzedam szczeniaki ra­
sy doberman, z metryka­
mi. Poznań, Dzierżyńskie 
go 323/5. Zgłoszenia od go­
dziny 15. 25533g
Motorower Simson sprze­
dam. Poznań, Madaliń- 
skiego 8 m. 16. 24537g
Sprzedam magnetofon 
„Smaragd” Poznań, No­
wowiejskiego 45 m. 1 w 
godz. popoł. 25539g
Samochód osobowy „Sko­
da” (nowe ogum.), stan 
pierwszorzędny sprzedam. 
Poznań, Czajcza 3, od 16. 
______________  25554g 
Samochód ciężar, i Mer­
cedes Diesel. 3 ton, zapa­
sowymi częściami, opona­
mi w pierwszorzędnym 
stanie sprzedam. Poznań, 
Czajcza 3 od 16.____ 25555g
Sprzedam samochód oso­
bowy marki Opel-Kadet 
w dobrym stanie, nowe o- 
gumienie, lakier, tapicer- 
ka 28 000 zł lub zamienię 
na nowy motocykl. Środa, 
Dąbrowskiego 48, tel. 459. 
______________ 25584g 
Wtryskarkę dużą, leżącą, 
poj. cylindra 100 gr sprze­
dam. Cena 8000 zł. O.^r- 
ty Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3, dla 25626g.
Uniwersalną maszynę no­
wą „Necchi” (ok.200 rodź, 
haftów) sprzedam. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Poznań, 
Świerczewskiego 3, dla 
25637g.
Maszynę do szycia, dobrą, 
sprzedam. Poznań, 2ydow 
ska 15/18 m 6a. 25659g
Motocykl JAP 200 oraz wó 
zek głęboki tanio sprze­
dam. Poznań, ul. Brzozo- 
wa_23/3. 25667g 
Korzystnie sprzedam sku­
ter „Pegeut”, tel. 636-32. 
_____________________ 25682g 
Lisy, platyny, trójkami 
lub pojedynczo sprzedam. 
Korcz Tadeusz, Luboń 3, 
U1. Lipowa 1,25754g 
Sprzedam lisy z klatkami. 
Jako wpłatę przyjmę mo­
tocykl. żabikowo, Świer­
czewskiego 15, II przysta­
nek autobusowy z Dębca. 
_____ _______________ 25757g 
Sprzedam spiesznie samo­
chód osobowy w dobrym 
stanie. 16 006 zł, 4-drzwio­
wy. Poznań, Sródka 1 m. 
3, godz. 17._________ 25761g
Sprzedam samochód 5-oso 
bowy Ford V 8 — stan do­
bry, Poznań, Kaliska 9/3. 
_______________ 25765g 
2 łóżka dębowe z matera­
cami i stolikami nocnymi 
sprzedam. Poznań, Rados­
na 4 m. 2 (przy Botaniku). 
___________________ _ SoTTTg 
Sprzedam maszynę do szy 
cia, dobrą. Poznań, ulica 
Zwierzyniecka 41/4. 

_____________ ___ 25791g 
Sprzedam motocykl ŚHL, 
starszy typ. Poznań-Jeży- 
ce, Janickiego 6 m. 4.

______ ___________25812g
Sprzedam motopompę spa 
linową 1V» cala, amery­
kańską. w dobrym stanie 
oraz kuter rzeźnicki, po­
jemność 30 Itr. Adres 
wskaże Biuro . Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3, dla 
25826g.
Bagażówkę „Mercedes7^ 
stan idealny, sprzedam. 
Poznań, Śniadeckich 44/la. 
____________  25835g 
Sprzedam lisy srebrne i 
piósaki, zostawię na wy­
chów oraz klatki dla no­
rek. Poznań, ul. Górecka 
32.25843g 
Sprzedam samochód 
„Fiat” 1100, 6-osobowy, 
Poznań, Krauthofera 13 
(warsztat).__________ 25846g
Sprzedam „Skodę” 1101~^ 
4-drzwiową w bardzo do­
brym stanie, z nowym sil­
nikiem i podwoziem, za­
pasowa rama i tylny 
most. Poznań, ul. March­
lewskiego 54, m. 7. 25850g
Mleczko pszczele (ostatnia 
produkcja sezonu) kilka­
naście gramów, sprzedam. 
Adres wskaże Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3, 
dla 25851g.
Akordeony, 80 i~32 "baso­
wy, sprzedam. Poznań, 
Dzierżyńskiego 187 m. 8. 
____ __ _____________ 25854g 
Radio „Amatti” 12 lamp, 
sorzedam. Królikowski, 
Poznań, Słowackiego 25/5. 
.______ 15857g
[Sorzedam magnetofon wa­
lizkowy, nowy \,Tonko”. 
niemiecki. Poznań, telefon 
522-70,

Sprzedam młocarnię sze- 
roko-młotną, Poznań, Po- 
krzywno £4, Tomaszewski 
J. 25398g
Motocykl SHL sprzedam. 
Poznań, ul. Głogowska 68 
m. 6. 25900g
Lisy - piesaki po impor­
tach, wczesne wykoty o 
dużej wartości hodowla­
nej, bardzo dobrej kondy­
cji, sprzedam Poznań, U- 
łańska 16 m 1. Tel. 640-07. 

25958g

Lokale
Zamiana mieszkań — Biu­
ro Pośrednictwa Handlo­
wego. Poznań, Niedział­
kowskiego 27, tel. 635-65, 
gedz. 9—13. 23064g
Nowoczesną kawalerkę, 
bloki, zamienię na duży 
pokój i kuchenkę samo­
dzielne. Oferty Biuro O- 
głoszeń, Świerczewskiego 
3, dla 25030g.
Słoneczny, ładny pokój 
frontowy, 23 m z kuchen­
ką, II ptr. Łazarz, piwni­
ca, licznik — samodzielne 
(korytarz, łazienka — 
wspólne) zamienię na 
mniejsze samodzielne — 
najchętniej w nowym bu­
downictwie. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3, dla 25931g.
2’/s pokoju — komfortowe, 
Katowice, dzielnica połud 
niowa — zamienię na po­
dobne w Poznaniu. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3, dla 25266g.
W dzierżawę oddam do­
brze prosperujący zakład 
kamieniarski z powodu 
podeszłego wieku, dobre­
mu fachowcowi. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, -Świer­
czewskiego 3,dla 25382g.
Ucznia szkolnego z dobrej 
rodziny przyjmę do współ 
nego pokoju. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń, Świerczew­
skiego 3, dla 25418g.

! Pokój wynajmę uczenni­
cy szkolnej. Zgłoszenia 
pisemne do Biura Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3, 
dla nr 25437g.
1 pokój z kuchnią z przy­
należności ami samodziel­
ne, I ptr., przy tramwaju 
(Grunwald) zamienię na 
2*/s pokoju w śródmieściu. 
Warunki do omówienia. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 , dla 
25475g,____________________  
Zamienię pokój, 13 m2 
(Łazarz) na mniejszy lub 
podobny. Oferty Biuro O- 
głoszeń, Świerczewskiego 
3, dla 25545g.
Wdowiec na rencie, nie­
zależny, poszukuje poko­
ju. Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3, dla 
255 69g- __
Przyjmę 2 chłopców w 
wieku szkolnym pobyt 
kuracyjny w Rabce, pełne 
utrzymanie, opieka lekar­
ska. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3, 
dla 25666g.________________  
Zamienię mieszkanie sa­
modzielne we willi (Grun­
wald), parter, duży pokój 
z kuchnią, łazienką, z te­
lefonem, słoneczny na 2 
pokoje równorzędne (nie 
wyżej I piętra). Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3, dla 25717g.
Pokój z kuchnią, słonecz­
ne, I ptr. Jeżyce, zamie­
nię na większe, za zwro­
tem kosztów. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń, Świerczew­
skiego 3, dla 25837g.
Nauczyciel zamieni 3 po­
koje, kuchnia, łazienka w 
Ostrowie na 2 pokoje z 
kuchnią w Poznaniu. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3, dla 
25897g.____ ____
Zamienię mieszkanie 2- 
pokojowe na mieszkanie 
z łazienką —- dopłacę (nor 
ki, samochód). Poznań, 
Jeżycka 41 (sklep spożyw­
czy). 25925g
Mieszkanie 2 pokoje z 
kuchnią zamienię na wię 
ksze do 3 z kuchnią. Ofer 
ty Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3, dla 25939g.

Nieruchomości

25862g 25481g.

Gospodarstwo rolne na pe 
ryferiach Poznania od 10 
do 20 ha kupię. Cenę i o- 
pis gospodarstwa proszę 
kierować: Gdynia, Śląska 
58 m. 2. Kazimierz Fik. 
______________________K5206 
Kupię plac budowlany w 
Poznaniu. Oferty Biuro 
Ogłoszeń. Świerczewskie­
go 3, dla 25?99g.
Kamienicę w Poznaniu do 
250 000 zł od właściciela 
kupię. Warunek: wolne 
mieszkanie. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3, dla 25478g.
Parcelę przy ul. Pięknej, 
okolica Ogrodu Botanicz­
nego w Poznaniu, opłoto- 
waną, woda zaprowadzo­
na, powierzchnia 1364 m2, 
sprzeda właściciel. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Swier- 
czewskiego 3. dla 25479g.
Parcelę, ul. Junikowska, 
tanio sprzedam. Dutkie­
wicz, Poznań, Dzierżyń- 
skiego 105. 25530g
Willę lub domek 1-rodzin- 
ny, może być nie wykoń­
czony lub parcelę przy 
tramwaju kupię. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3, dla nr I

Dom piętrowy sprzędam 
w Sierakowie, pow. Mię­
dzychód, 15 izb, zabudo­
wania gospodarcze, ogró­
dek. Mieszkanie 3-pokojo- 
we wolne. Adres wskaże 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3, dla 25493g.
Willi z możliwą komuni­
kacją, wyłączoną, wolną 
dla zamiejscowego klien­
ta poszukuje. Dutkiewicz, 
Poznań, Dzierżyńskiego 
105, tel. 654-87. 25529g
Sprzedam w Przeźmiero­
wie w dobrym miejscu 
dwie łączące się parcele, 
każda po 3000 m2. Właści­
ciel. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3, 
dla 2557Gg.
Sprzedam 2 parcele po 
1250 m2 koło Junikowa. 15 
minut od tramwaju. A- 
dres wskaże Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3, 
dla 25582g.________________ 
Kupię willę* 4,5-pokojową 
z ogrodem w Poznaniu 
lub na peryferiach w ce­
nie do 350 tys. Oferty Biu 
ro Ogłoszeń, Świerczew­
skiego 3, dla 25585g.
Kupię morgę ziemi przy 
mieście Szamotuły. Ofer­
ty pisemne Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3, 
dla 25587 g.
Parcelę przy Ostroroga z 
zatwierdzonym planem bu 
dowy oraz materiałem bu 
dowlanym.» Ogród 2-hek- 
torowy z wolnymi budyń 
kami, przedmieście Pozna 
nia. Parcelę 1000 m2 bli­
sko trolejbusu, dobra zie­
mia, malownicze położe­
nie od 10 600 zł sprzeda 
Krzesiński, Swierczewskie 
go L 25613g
Parcela, dzielnica Grun­
wald, zadrzewiona, opar- 
kaniona, z zatwierdzony­
mi planami, wykopami, z 
wszelkimi prefabrykata­
mi, zezwolenie na mate­
riały. Cena 200 000,— zł. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3, dla 
25629g.
Sprzedam parcelę 1450 m2 
pod domek 1-rodzinny, ca­
łość — ogród zadrzewio­
ny, dobrze zaprowadzony. 
Poznań-Pbdolany. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3, dla 25644g.
Sprzedam dcm piętrowy, 
parter 3 pokoje, kuchnia 
wolne, ogród 2000 m2, pięk 
ne drzewa owocowe, do­
mek gospodarczy na przed 
mieściu Poznania. Poważ­
ne Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3, dla 
25670g.
Sprzedam 2 ha ziemi z za­
budowaniem, 1 km od 
Gniezna. Jan Pawlicki, 
Róża Nr 9, poczta Gniez­
no. 25726g
Parcelę przy ulicy Pięk­
nej, uzbrojoną, ogrodem, 
zadrzewioną, spiesznie 
sprzedam. Poznań, Opale- 
nicka 53/2. 25778g
Domki dwupokojowe, ca­
łe wolne, Luboń, Juniko- 
wo, Szczepankowo, od 
170 000 zł sprzedam. Dut­
kiewicz, Poznań, Dzier­
żyńskiego 105 25792g
Kupię parcelę na Rata­
jach, blisko tramwaju. 
Dobrze zapłacę. Tomko- 
wiak, Gajowa 3, telefon 
648-26. 25806g
Sprzedam tanio kilka par­
cel na terenie miasta 
Wrześni, zatwierdzone na 
budowę domków 1-rodzin- 
nych. Zgłoszenia: Bana- 
chowski. Gutowo - Małe, 
pow. Września. 25820g
Domek 2-pokojowy, kuch 
nię, półmorgowym owo­
cowym ogrodem, całe wol 
ne, blisko tramwaju, Po 
znaniu, 130 000, sprzedam 
spiesznie. Nowak, Poznań, 
Czerw Armii 26. 25882g

Gospodarstwo 32-morgo- 
we, inwentarzem, pełny­
mi żniwami, zabudowa­
nia masywne, przy mie­
ście, 125 00C, spiesznie 
sprzedam. Nowak, Po­
znań, Czerw. Armii 26.

____________ . 25823g 
Willa piętrowa z ogrodem, 
skanalizowana, wolny po­
kój, kuchnia, 250 000 ide­
alna połowa 125 000, dom 
1-rodzinny, 3-pokojowy, 
1-morgowym ogrodem, 
światło elektryczne, całe 
wolne, wioska, blisko Po­
znania, 70 006. sprzedam. 
Nowak, Poznań, Czerw. 
Armii 26 .____________25824g
Sprzedam spiesznie dom 
na Osiedlu Warszawskim. 
Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3, dla 
25860g.

Willa 5-pokojowa, w tym 
dwa do wykończenia, 
przedmieście Poznania, 
250 000 zł, domek bliźnia­
czy dwupokojowy, budo­
wa rozpoczęta, Junlkowo, 
blisko tramwaju, 80 000 zł 
sprzedam. Dutkiewicz, Po 
znań, Dzierżyńskiego 105. 
_ ___________________ 25882g 
Dom nowy, 4-pokojowy, 
łazienka, cały wolny, do 
tego zaprowadzona olejar­
nia z kompletnym urzą­
dzeniem, miasto prowin­
cjonalne, 175 000 zł spiesz­
nie sprzeda. Nowak, Po­
znań, Wyspiańskiego 16. 
__________, 25928g

Dom piętrowy, nowoczes­
ny. z wolnym mieszka­
niem, 3 pokoje, kuchnia, 
łazienka, światło, woda, 
ogród owocowy 1400 m2; 
całość oparkaniona przy 
głównej ulicy Obornik 
Wlkp., nadający się na 
każde przedsiębiorstwo, 
możliwość wyłączenia, ta­
nio sprzedani. Oferty Biu 
ro Ogłoszeń. Świerczew­
skiego 3, dla 25883g.

POWSZECHNY DQM TOWAROWY 
W POZNANIU

zawiadamia swoich klientów, że 
w dniu 31 sierpnia 1958 roku (niedziela)

Okradak otwarta ies:
od godziny 9—16

oraz podaje do wiadomości, że można nabyć 
bez talonów

motocykle „Jawa“ 250 ccm
w cenie 24 000 zł.

K5221

Dyrekcja Państwowej Opery w Poznaniu poszu- 
szukuje pilnie

pokoju umeblowanego lub puslego
dla samotnej, kulturalnej osoby.

Zgłoszenia pisemne, telefoniczne lub osobiste 
prosimy kierować do biura administracyjnego 
Opery. K5128

Willę lub dom 1-rodzinny 
z dużym ogrodem, koło 
Poznania kupimy. Po­
znań,, Jeżycka 37 m. 8.

25904g
Sprzedam ziemię, 7500 m2 
Winogrady, blisko tram­
waju. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3, 
dla 25908g. _ 
Sprzedam 2’/s ha ziemi na 
ogrodnictwo za Janiko­
wem, 20 minut od tram­
waju. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3, 
dla 25946g.  
Gospodarstwo 26 mórg 
pszenno - buraczanej zie­
mi, budynki kompletne ze 
lektryfikowane, inwentarz 
żywy i martwy. Jarocin, 
Podchorążych 5, Stacho­
wiak Jan. 24399g
Kamienica komfortowa, 3 
składy, wolne mieszkanie, 
3-izbowe z łazienką, cen­
trum Poznania, :/s części, 
260 000 zł, kamienica kom­
fortowa, 3 składy, w tym 
piekarnia, Jeżyce, połowa 
110 000 zł, w illa wolne mie 
szkanie 4-izbowe, ogród, 
blisko tramwaju, 290 000 
zł. sprzeda Nowak, Po­
znań, Wyspiańskiego 16. 

25929g

Dom 3-izbowy, 10 mórg 
ziemi, blisko Poznania i 
miasta, 85 000 zł, dwa do­
my, 3 lokatorów, wolne 
mieszkanie 3-pokojowe w 
mieście blisko Poznania, 
130 000 zł, dom, 3 lokato­
rów — miasto Grodzisk — 
65 090 zł, 12 mórg ziemi, 
50 000 zł sprzeda Nowak, 
Poznań, Wyspiańskiego 16.

25930g

Lekarskie

Zloty zegarek pamiątko­
wy zgubiłam na Rynku Je 
życkim w sobotę, dnia 23. 
8. br. o godz. 12. Uczciwe­
go znalazcę proszę o 
zwrot za wysokim wyna­
grodzeniem. Janina Sob­
czyk, Poznań, podkomor 
ska 26 m. 4 25448g

Różne
Suknie ślubne, barowe, 
nylonowe, welony, nakrv- 
cia do chrztu, ubrania po­
leca: Wypożyczalnia, Po­
znań, Dzierżyńskiego 61.

19717'<
Garbowanie, farbowanie, 
strzyżenie skór baranich. 
E. Makowiecki, Poznań - 
Soiacz, Grudzieniec 66. 

23’83?
kołdry stare przerabiam. 
SmoczyńsKa, Poznań, 
Kwiatowa 8 m. 15. 24597g.
Suknie ślubne z przeróż­
nych nylonów (olbrzymi 
wybór najnowszych mo­
deli), welony, nakrycia do 
chrztu, wypożycza „Ele­
gancja”. Poznań, Mickie 
wieża 13. 24757g
Spadkobierców po zmar­
łych Stanisławie i Micha­
le Staszakach poszukuje­
my. Juskowiak, -Poznań- - 
Naramowice, ul. Naramo- 
wicka 255. 25413g
Chromowanie matryc — 
niklowanie, mosiądzowa- 
wanie i cynkowanie drob­
nicy w kielichach oraz 
srebrzenie platerów wy­
konuje fachowo i szybko 
Zakład Galwanotechniki 
Precyzyjnej — Poznań, 23 
Lutego 65. 25415g

Żylaki, rany żylakowe, 
hemoroidy, leczenie bez- 
operacyjnie dr R. Olszew­
ski, lekarz med. Poznań, 
Świerczewskiego Ha m. 6, 
przyjmuje od godz. 13—16, 
prócz sobót. 19880g
J. Cegłowski — lekarz- 
dentysta, przyjmuje w go­
dzinach 15—18. Własne la­
boratorium protetyczne. 
Specjalność: korony nylo­
nowe, kosmetyczne. Repe­
racje protez na poczeka­
niu. Poznań, ul. Ogrodo­
wa 10, tel. 834-11. 24836g

Zakład Rentgenowski le- 
karza-radiologa Zbignie­
wa Suwalskiego wykonu­
je prześwietlenia, zdjęcia, 
zdjęcia warstwowe i kon­
trastowe codziennie od 
godziny 8—16. Poznań, Ma 
tejki 68 m. 2. tel. 637-51. 
 25367g 
Dr med. Jarosław Sluzar, 
specjalista chorób we­
wnętrznych, specjalista 
chorób płucnych. Własne 
laboratorium analityczne. 
Godz. przyjęć: 10—14, Po­
znań, ulica 27 Grudnia 11 
m. 7, tel. 49-92. 25517g

Wróciłem — dr med. M. 
Matelski, lekarz specjali­
sta chorób wewnętrznych, 
szczególnie serca, elektro­
kardiografia. Poznań, ul. 
Szkolna 13 m. 6. Telefon 
96-33.25679g
Elektrokardiograficzne ba 
danie serca. Poznań, ul. 
Mickiewicza 16, teł. 41-77. 

25735g

Zguby______
Piesek czarny, kudłaty 
przybłakał się dnia 23. 8. 
w okolicy Placu Młodej 
Gwardii. Towarzystwo O- 
pieki nad Zwierzętami, 
Działowa 4. 25573g

Zgubiłam damski popie­
laty prochowiec w nie­
dzielę, 24 bm„ jadąc wie­
czorem pociągiem z Pusz- 
czykówka do Dębca. Wy­
nagrodzę zwrot. Poznań, 
Ogrodowa 15 m. 7. 25944g

Wspólnika z większą go­
tówką do dużej racjonal­
nej hodowli drobiu na 
wiejskim cbiekcie poszu­
kują inteligenci. Adres 
wskaże Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3, dla 
25505g.
Radioodbiorniki zestraja, 
naprawia szybko i dobrze 
inżynier Semma, Poznań, 
Garbary 67a m. 9. 25567g
PKP nowe dystynkcje 
mundurowe oraz guziki 
poleca W. S. M. Poznań, 
Żydowska 1. przy Starym 
Rynku. 25683g
Krzyże Powstańcze Wlkp. 
oraz wszelkie odznaczenia 
wojskowe i cywilne pole­
ca W. S. M. Poznań, Ży­
dowska 1, przy Starym 
Rynku. 25684g
Kagańce, obroże, smycze, 
szoleczki dla psów. Bolce, 
kulki, tarcze do wiatró­
wek poleca W. S. M„ Po­
znań. ul. Żydowska 1, przy 
St. Rynku. 25685g

Daszki do czapek, dy­
stynkcje mundurowe dla 
Straży Ochotniczych — 
nowe wzory oraz leśnicze 
i PKP poleca (również 
wysyłka pocztą). W. S. M., 
Poznań, Żydowska 1, przy 
St. Rynku. 25686g
Udzielę pożyczki 10 tys. 
zł za zastaw. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń, Świerczew­
skiego 3, dla 25805g.

Wypożyczalnia eleganc­
kich sukien ślubnych, wie­
czorowych, welonów, na­
kryć do chrztu. Poznań, 
Sikorskiego 35 . 25915g

Sklep przy Rynku Jeżyc­
kim, Żurawia 4, poleca 
bieliznę męską, krawaty, 
szaliki, chusteczki, su­
kienki wełniane itp. Ob­
niżka cen na bluzeczki, 

25923g
Kamienie do śrutowników 
wyrabiam, przerabiam 
śrutowniki z tarczowych 
na Ramieniowe itp., wy­
lewam łuszczarnie i per­
laki fachowo i termino­
wo. Poznań-Krzesiny, O- 
strowska 540. 25952g
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Rozmowa z płk. Hynkiem
5 pytań 5 odpowiedzi

W modelarni lotniczej Aero­
klubu Poznańskiego przy ul. 
Marcelińskiej toczy się oży­
wiona dyskusja przy nowym
koszu b Sianowym. To trzej
znani pLoci baloncwi: płk. 
Hynek, kpt. Burzyński i inż. 
Nowacki dzielą się swymi u-

go. Był to mój pierwszy kon­
takt z balonami: na uwięzi i 
wolnymi.

— Jak przedstawia się prze­
bieg Pana „kariery" balono­
wej?

' — Pierwszy raz brałem u- 
dział w zawodach balonowych

wagami na temat kosfca. W o puchar płk Wańkowicza w
związku z odbywającymi się 
dzisiaj Krajow-ymi Zawodami 
Balonów Wolnych, korzystam 
z uprzejmości płk. Franciszka 
Hynka, który pełni funkcję 
kierownika lekcji balonowej 
APRL i proszę o wywiad.

— Kiedy Pan Pułkownik 
zetknął się pierwszy raz z lot­
nictwem balonowym?

— Służyłem zawodowo w 
wojsku, gdy ogłoisizorao w 1922 
r. pobór kandydatów do lotnic­
twa. Złożyłem wniosek i... tra­
fiłem do batalionu balonowe-

Fot. K. Przychodzki
Oto jedna z naszych szkół, któ­

ra została pobudowana w Pozna­
niu przy ul. Calliera. Dalsze szko­
ły powstały przy Alei Stalingradz- 
kiej, Za Cytadelą, Solnej, Północ­
nej, Rawickiej i w Minikowie,

Ale to przysłowiowa kropla x 
morzu potrzeb. I tak w wielu po­
znańskich szkołach podstawowych 
i średnich nauka odbywać się bę­
dzie w dalszym ciągu na dwie, a 
nawet trzy zmiany. Nielepiej też 
i w innych miastach naszego wo­
jewództwa.

W rozwiązaniu tego problemu 
musimy wziąć udział wszyscy. — 
Nie wątpimy, że apel CRZZ o po­
parcie budownictwa szkolnego — 
spotka się z przychylnym przyję­
ciem.

29 bm. odbył się odbiór nowej 
szkoły na Winogradach. Pierwsze 
w nowej uczelni zebranie rodzi­
ców cieszyło się niespotykaną do­
tychczas frekwencją. Warto do­
dać, że komitet rodzicielski zebrał 
na lepsze wyposażenie szkoły (ga­
binetu fizycznego i chemicznego, 
sali rozrywkowej itd.) około 9 tys. 
zł

Położona za Cytadelą szkoła 7- 
klasowa, posiada -15 izb lekcyj­
nych. Początkowo czynnych bę­
dzie 25 oddziałów, w których znaj 
dą się dzieci dotychczas uczęszcza

Owocowy alarm

NASYCIC MIASTO
W całym kraju handlowcy łamią głowy nad „klęską” 

urodzaju owoców, a producenci — ręce nad spadającą
wciąż ceną. Czy poznański 
obfitego urodzaju?

Udajemy się wraz z dyrek­
torem PP Warzywa-Owoce — 
Witoldem Andruszowskim, na 
objazd sklepów i rynków. — 
Zaopatrzenie jest na ogół do­
bre. Jednakże wybór mógłby 
być większy i ceny niższe. Je­
śli w woj. poznańskim nie ma 
odpowiedniej masy towarowej 
— można sięgnąć do rezerw 
innych województw, w któ­
rych notuje się w tym roku 
obfite zbiory owoców.

Magazyny OWO pustoszeją 
wczesnym rankiem. Do godzi­
ny 7 trzeba rozwieźć towar, 
dostarczone w ciągu nocy dzie 
siątki ton owoców i warzyw 
muszą znaleźć się w sklepach. 
Dąży się do tego, aby owoce 
zerwane po południu poprzed-

konsument odczuwa skutki

(ak)

Telewizja
NIEDZIELA — 31 SIERPNIA

PONIEDZIAŁEK — 1 IX

jące do 9 innych szkół.

Teatry

.Bezimienna gwiaz-

Roma:

Radio

Program dnia;

KALISZ — Stylowe: 
ria jednego myśliwca”

„Histo- 
(polski,

5 skie; 15.25

16 lat); OSTRO W

PROGRAM I 
Fala 1.322 m 

PONIEDZIAŁEK — 1 IX
15.01 — Informacje; 15.05 — 

Barwne ludowe pieśni żołnier

14 1.), Wolność — „Ucieczka z 
Sajgonu” (franc., 14 1.); GNIE­
ZNO — Polonia: „Kapitan z Ko 
lonii’4 (NRD, 14 1.), Lech — 
„Siad wiedzie w noc4’ (NRD,

„Agnieszka wśród gangsterów’4 
(franc., 18 1.), Słońce — „Dobry 
wojak Szwejk” (czeski, 16 lat); 
LESZNO — Panorama: „Noce 
Cabirii” (włoski, 16 1.);

SIERPIEŃ 
Niedziela 

31 
WRZESIEŃ 
Poniedziałek 

1

Imieniny
Rajmunda, 

Marka

W POZNANIU — JUTRO: 
nieczynne;

W TERENIE — DZIŚ:
KALISZ — „Majster i czelad­

nik”; MIKSTAT — „Upadek 
kamiennego domu'4; SZAMO-

ka taneczna: 18 — Koncert e- 
str ad owy;, li. 16 —Gra Orkiestra 
Taneczna PR; 19.40 — Muzyka 
taneczna oraz wyniki najciek. 
imprez sportow.; 20 — „W cza­
sie żniwa” — aud. słowno-mu­
zyczna; 20.30 — Audycja lite­
racka; 21.36 (P-ń) — Reportaż 
z Mistrzostw Wioślarskich Eu­
ropy; 21.47 — „Ze świata ope­
ry"; 22 — Muzyka taneczna;

Wiadomości: 6, 7, 8, 9, 19, 21 
i 23;

tuly —
da”;

Ki na

17 — transmisja sport, (retr. 
z Katowic); 19.30 — dziennik 
telewiz. (retr. z W-wy); 20 — 
film prod. polskiej — „Apel po 
ległych4’ (w przeddzień wybu­
chu II wojny światowej); 20.20 
— film fabuł, prod. franc. — 
„Hotel du Nord” — od lat 18 
oraz dodatek „Srebrne żniwo”.

17 — sprawozdanie z wiecu 
Śląska i Zagłębia w rocznicę 
wybuchu II wojny światowej, 
z Torkatu (retr. z Katowic); 
18.50 — mag. pop.-nauk, „Eu­
reka” (retr. z W-wy); 19.30 — 
dziennik telewizyjny (retr. z 
W-wy); 20 — film dok. prod. 
NRD pt.: „Generał śmierci” 
(retr. z W-wy); 20.50 — estrada 
poetycka pt. „Koło rycerskie”

1 15.30 — „U przyjaciół” — aud. 
słowno-muz.; 16.05 — Publicy­
styka; 16.15 — Gra Zespół Je- 
rżego Wasiaka; 16.35 — „Spie-^ 
wamy pieśni i piosenki”; 17 —' 
Chwila muzyki; 17.05 — Aud.1 
oświatowa; 17.15 — Tańce sym-1 

^foniczne; 17.30Muzyka i ak-i
tualności; 17.55
klama";
PR; 18.45

18 10
• „Radio-I^e- 
Gra Sekstet

,.Warszawa dumna
i piękna”; 19.26 — Wiadomości^ 
sportowe; 19.30 — Aud. literac-^ 
ka; 2G-.05 — Muzyka taneczna; i 
20.40 — Reportaż literacki: 21.05 \
— „Pięć minut o wychowa­
niu”: 21.10 — Koncert symfo­
niczny; w przerwie felieton li­
teracki; 22.45 — Melodie na do­
branoc:

Wiadomości: 5, G, 7, 8, 13,55, 
16, 13 i 21;

25 sierpnia spodziewane jest 
wejście do portu gdyńskiego 
statku ,,Batory”, który wraca 
z Nowego Jorku i South? m- 
pton. Z Nowego Jorku wiezie 
„Batory’4 do Polski grupę in­
telektualistów polsko-amery­
kańskich jadących do Wrocła­
wia na Światowy Kongres In­
telektualistów.

f
NIEDZIELA — 31 SIERPNIA

15 — Z życia Związku 
dzieckiego; 15.30 — „W nie- ' 
dzielne popołudnie”; 16 — Kon -f 
cert chopinowski; 16.30 — /
„Klub 60-ciu" — „Tylko Car- ,4 
men ma alibi”; 17.30 — Muzy-^

W ośrodku wypoczynkowym 
Związku Zawodowego Koleja­
rzy, w Czerwińsku, k. Zielonej 
Góry przebywają dzieci pol­
skie z Francji, Westfalii i kra­
ju.

niego dnia, znalazły się następ 
nego ranka na straganach. — 
Musi być bowiem gwarancja 
świeżości i dobrej jakości to­
waru. Dlatego też w magazy­
nach OWO nie przechowuje 
się zapasów.

Owoce i warzywa sprowadza się 
przede wszystkim ciężarówkami i 
pociągami z Wielkopolski, a czę­
ściowo także z innych woje­
wództw: łódzkiego, warszawskie­
go i lubelskiego. Kalafiory np. 
ściąga się z terenów podwarszaw­
skich po bardzo niskich cenach. 
Około 7 tys. sztuk dziennie prze­
znacza się na zaopatrzenie mia­
sta. Jabłka odbywają krótszą dro 
gę. Wczesnych odmian ma pod 
dostatkiem Wielkopolska, jak np.: 
papierówek, oliwek, antonówek. 
Trwałe odmiany na przechowanie 
zimowe sprowadzi się m. in. z Lu­
belszczyzny. 450 ton magazynuje 
się w piwnicach MTP. Trzeba 
także zawczasu przygotować setki 
ton ogórków kiszonych, 800 ton 
kwaszonej kapusty, zakopcować 
4,5 tys. ton ziemniaków.

Wczesnym rankiem ożywiają się 
codziennie rynki. Jak grzyby ro­
sną stragany, całe góry warzyw, 
owoców i wszelakich wiktuałów.

— Co pani uważa — sakramen­
talna reguła powitania klienta — 
który robi przegląd cen rynko­
wych.

— Gruszki aż po cztery zł — dzi 
wi się gosposia na Rynku Łazar­
skim — w państwowym straganie 
widziałam po trzy..,

I ma rację. 4 stragany sklepu 
OWO świetnie zaopatrzone: pięk­
ne gruszki po 3,— zł, ziemniaki — 
po 1,50 zł, kalafiory od 2,— do 4,— 
zł. Dz.iennie sprzedaje kierownik, 
p. Stachowiak, ponad 3 tony gru­
szek, tonę ziemniaków, około 2 
tys. sztuk kalafiorów. Gdy więcej 
towaru, cena leci na łeb na szyję. 
Przed straganami kolejki klientek. 
Sprzedawczynie uwijają się jak w 
ukropie. Przy niskich cenach i o- 
gromnej masie owoców, solidnie 
muszą się napracować. Słyszy się 
dialog:

— Już nie macie tych zagranicz-

staw nie zrealizowano, np, w śro­
dę tylko 12 ton gruszek na 15 za­
mówionych, w czwartek, zamiast 
40 ton, dostarczono 20 ton. Miasto, 
mimo obfitości owoców, nie jest 
w zupełności nasycone. Na dobrą 
sprawę, można rozprzedać dzien­
nie nawet do 70 ton owoców, oczy­
wiście, przy niższych cenach.

Na szczęście, handel państwowy 
zaczyna się mobilizować, coraz 
skuteczniej konkuruje z prywat­
nym. Oprócz 130 punktów sprze­
daży, powstanie w pierwszych 
dniach września jeszcze 25 dodat­
kowych straganów ulicznych, przy 
sklepowych i rynkowych. Pomoże 
to zaspokoić apetyty mieszkańców 
miasta, które połknęło w lipcu 250

1924 r. w Toruniu, które od­
bywały się następnie każdego 
roku. W zawodach o puchar 
Gordon Bemmeta pierwszy raz 
uczestniczyłem w 1932 r. w Ba 
zylei, gdzie startując z kpt. Bu 
rzyńskim poza konkursem, za­
jęliśmy III miejsce. Po 17-go- 
dzinnym locie wylądowaliśmy 
na łasze wiślanej w Warsza­
wie. Dalej byio już Chicago 
— I miejsce, Warszawa — 
również I miejsce, Bruksela, 
znowu Warszawa...

— Który z lotów pozostał 
Panu Pułkownikowi najbar­
dziej w pamięci?

— Właściwie to dwa loty. 
Gdy przygotowywaliśmy się do 
zawodów w Chicago, w czasie 
lotu kontrolnego w kraju osią­
gnęliśmy wysokość 10 tys. m. 
Kpt Burzyński odmroził globie 
wtedy palce, ponieważ tempe­
ratura na tej wysokości wyno­
siła — 60° C. Drugi lot, to na 
zawodach w Chicago. Po prze­
locie ok. 1,5 tys. km wylądo­
waliśmy w puszczy kanadyj­
skiej, mając... rozbitą busolę, 
2 noże i 12 pomarańczy. 5-dnio

„Piękno
Ziemi Mazurskiej
w Rawiczu

Zorganizowana przez Wydz^ 
Kultury Prezydium WRN w p0, 
znaniu wystawa grafiki i rysunku 
artysty-malarza, pracującego stale 
w Mrągowie — Tadeusza Bor^y. 
skiego pt.: „Piękno Ziemi Mazur. 
sklej’4, została po Lesznie przeka­
zana do Powiatowego Domu Kul- 
tury w Rawiczu, gdzie cieszy su 
dużym zainteresowaniem, z RaWi 
cza zostanie następnie przekazana 
do jeszcze kilku miast w naszym 
województwie. (wje)

ton owoców, 
w ubiegłym 
sierpniu —
większe o 20

tzn. o 1/5 więcej niż 
roku. Podobnie w 
zaopatrzenie było 
proc. Czy we wrze-

śniu sztab zaopatrzenia zda egza­
min — przyszłość okaże.

(emp)

Międzynarodowe
starty motocyklistów

We wrześniu polscy motocykli­
ści uczestniczyć będą w kilku im- 
prezach międzynarodowych. Będą 
to głównie kontakty klubowe.

I Na początku przyszłego mieslą- 
ca zawodnicy Kolejarza (Rawicz) 
wyjadą na dwa spotkania do ju- 
igosłowiańskiej miejscowości Ma- 
ribor (6 i 7 września),

! Drużyna łódzkiego Kolejarza go­
ścić będzie na Węgrzech. Polacy 
rozegrają cztery spotkania w Bu­
dapeszcie w dniach: 6, 7, M) i 14 
września br.

nych gruszek po 2,50
— Pani kochana, to 

przecież!
Przekupka odciąga

zł?
były polskie

na bok kie-
równika.

— Panie, kilka skrzyń bym ku- 3 
piła...

— Żeby potem handlować? Nic 
z tego! Tu jest detaliczna sprze­
daż.

Pod koniec września br. do NRF 
udadzą się zawodnicy Górnika (Za 
brze). Będą oni uczestniczyli w 
międzynarodowym turnieju żużlo 
wym, organizowanym w Oberhau­
sen 21 IX br. Na turniej ten za­
proszony został również Marian 
Kaiser z Legii.

Na międzynarodowe zawody mo- 
tocrossowe w klasie 250 ccm, któ­
re odbędą się 31 bm. w Zabrzu, 
zgłosiło udział 2 zawodników z Da 
nii, 7 — z Austrii oraz 5 Szwe­
dów. Będzie to kolejna eliminacja 
do Pucharu Europy w tej klasie. 
Z Polaków startować będą: Zura-

Konkurencja działa. Cztery nie-
pozorne stragany 
rolę regulatora cen

Id. 
mogą odegrać 1 
na rynku. Ce- I

wiecki oraz 
[Leszczyński,

Kubalski, Malec

Polscy motocykliści szykują/ się
- - również do rozgrywanej corocznie

ny można by jeszcze obniżyć, gdy-
by CSÓ dotrzymała w tym tygo­
dniu umów. Mimo alarmu o psu­
ciu się owoców w magazynach, do

Z Wielkopolski i Ziemi Lu­
buskiej wyjechało do Warsza­
wy i na Żuławy 2.200 junaków 
SP, którzy brać będą udział w 
odgruzowaniu stolicy oraz w 
wykonywaniu prac melioracyj­
nych.

Na wrześniowe karty odzie­
żowe Miejski Wydział Aprowi-
zacji Handlu zapowiada
sprzedaż obuwia. W związku 
z tym Wydział Komunikuje o 
konieczności rejestracji kart.

Na Ostrowie Tumskim do­
konano cennych odkryć wy­
kopaliskowych, na podstawie 
których można bliżej określić 
zasięg Grodu Poznańskiego w 
II połowie X wieku. Miał on 
prawdopodobnie kształt zbliżo­
ny do owalu o powierzchni 
około 6 tys. nr.

Sześciodniówki, która w tym ro­
ku odbędzie się w Garmisch —
Fartenkirchen (NRF), 
połowie września (21-

druglej
IX). Je-

śli załatwione zostaną na czas 
wszystkie formalności, związane 
z wyjazdem, to w Sześciodniówce 
reprezentować będą Polski dwa 
.zespoły narodowe: zespół PZMot, 
i drużyna LPŻ.

we błądzenie 
kończyło slię 
wie.

— Jakie są

po puszczy za- 
jednak szczęślii-

najbliższe
sekcji balonowej APEL?

— Przede wszystkim 
lenie młodych pilotów
nowych. W 
wybudujemy 
jeszcze dwa 
jeśli dobrze 
w 1960 r. —

przysziym

plany

szko- 
balo- 
roku

' prawdopodobnie 
dalsze balony. A 
pójdzie, to może

.. __ _ zawody o puchar
Gordon Benneta.

— Co Pan Pułkownik może
powiedzieć o dzisiejszych za­
wodach?

— Wszystko zależy od... po­
gody.

Rozmawiał: M. Vogel

Płot na drodze
Od niepamiętnych czasów 

istniała w Pniewach droga, roz 
poczynająca się od ulicy 
Dworcowej i wiodąca dalej na 
pola indywidualnych właści­
cieli. Użytkowana była zaw­
sze jako publiczna. Przy dro­
dze tej pobudowali się: Woj* 
dech Mikołajczak i Holdema-t 
eier.

Wszystko było w jak naj- 
lepszym porządu do czasu, gdy 
parcele przy tej drodze, przy­
ległej do posesji Mikołajczaka 
Wojciecha, nabyła M. Skorac- 
ka, zamieszkała w Pniewach 
przy ulicy Wronieckiej.

Uważając się za właścicielkę 
nie tylko nabytej parceli, ale 
i odcinka drogi do niej przy­
ległej, zadecydowała samowoli 
nie drogę zaorać i zapłotować, 
odcinając tym samym miesz­
kańcom nowych domków doj­
ście do miasta oraz działko- 
wiczom z miasta na parcele.

Ludzie są bez wyjścia. Do 
miasta udają się drogą zakaza­
ną, mianowicie torem kolejo­
wym, chodzą tędy również 
i dzieci. Jeszcze gorzej ma się 
sytuacja z dojazdem końmi. W, 
tym wypadku nie ma już „dro­
gi do wyjścia".

Złośliwi twierdzą, że W. 
kotajczak i Hołdemaeier bę­
dą musieli być pierwszymi w
Polsce posiadaczami prywat-
nych helikopterów, a to jest 
w tej chwili nieosiągalne i 
niemożliwe.

Możliwością powinno być 
przywrócenie drogi do publicz-
nego użytku. E. Osses

Trzy zwycięstwa młodych
lekkoatletów
Na odbywających się lekkoatle­

tycznych mistrzostwach Pol­
ski juniorów w Olsztynie, repre­
zentanci naszego województwa 
zdobyli trzy pierwsze miejsca. W 
biegu na 100 m triumfował Juśko- 
wiak (LKS — Września) — 10,8; 
200 m p. pł. wygrał również za­
wodnik wrzesińskiego LKS — Sp- 
bika; w biegu na 400 m pierwsze 
miejsce zajął zawodnik AZS — 
Marek Jerzy w czasie 49,4 sek.

W pozostałych konkurencjach 
uzyskano następujące wyniki:
500 m kobiet — Bienia (Górnik — 

Zabrze) — 1.17,4;

Wielkopolski
oszczep kobiet — Maria Grabów- 

ska (MKS — Gdańsk) — 46,36;
1.500 m z przeszkodami — Zyg­

munt Hankus (Kraków) — 4.16,9;
młot — Rajmund Niewiński (Gór­

nik — Wałbrzych) — 54,91;
skok wzwyż mężczyzn — Piot? 

Sobota (AZS — Gliwice) — 187;
100 m kobiet — Maria Jędrzejczak 

(Pogoń — Szczecin) — 12,5.

kula mężczyzn Obochowicz
(AZS — Kraków) — 16,16;
skok w dal kobiet — Heino (MKS 

— Katowice) — 5,48;

Sprinterzy niemieccy
wyrownujp
rekord świata

Na stadionie w Kolonii odbył 
się międzynarodowy mityng lek­
koatletyczny. Najmiększe zaintere­
sowanie wzbudził \ bieg sztafetowy 
4x100 m mężczyzn. Zespół NRF 
— biegnący w składzie: Steinbach,
Lauer, Fuetterer 
sił próbę bicia 
Próba powiodła 
Niemcy uzyskali

i Germar, zgło- 
rekordu świata, 
się połowicznie, 
doskonały wynik

— 39,5, wyrównując rekord świata 
— ustanowiony w 1956 r. w Mel­
bourne przez sztafetę USA i usta­
nowili nowy rekord Europy.

Z pozostałych konkurencji nie­
zwykle emocjonujący był bieg na 
100 , m mężczyzn. Zaciętą walkę o 
•zwycięstwo stoczyli: Kanadyjczyk 
— Agostini oraz Niemiec — Ger­
mar Nieco lepszy okazał się Ago­
stini, który zwyciężył w czasie — 
10,2. Germar uzyskał rezultat 10,3.

Nu kajakowych misfrastwsdi
Polski

Pierwszy dzień kajakowych 
mistrzostw Polski seniorów i 
juniorów’ nie przyniósł żad­
nych niespodzianek. Zwycię­
żali bez większego trudu fa­
woryci.

Tak np. w pierwszym przed­
biegu kajaków na 500 m dla 
mężczyzn — seniorów, mistrz 
świata Stefan Kapłaniak z 
Yacht Klubu Nowa Huta po­
konał swych rywali w pięk­
nym stylu, uzyskując czas 
2:09.7. Drugi z kolei zawodnik

w tym przedbiegu — Krzysz­
tof Dzięgielewski KS Polonia 
Warszawa przybył dopiero na 
metę w 2:12.1. Podkreślić na­
leży również duże różnice cza­
sów, jakie uzyskiwali zawod­
nicy poszczególnych przedbie- 
gów na tym dystansie. Tak np. 
gdy najlepszy czas Kapłaniaka 
w tych przedbiegach wyniósł 
2:09.7, to czas Marchlika” któ­
ry startując w przedbiegu 
przyszedł do mety jako pierw­
szy — 1134,7 m.

Polacy
na zagranicznych
bieżniach

Mecz lekkoatletyczny Polska B 
— Westfalia odbędzie się w dniu 
dzisiejszym w Gladbeck k. Essen. 
3 września br. Polacy startować 
będą w międzynarodowym mityn­
gu w Dortmundzie.

Polak — Lewandowski, ustano­
wił w Goeteborgu rekord Pols 1 
na 1.500 m; startował wraz z re­
kordzistą świata — Elliottem (Au­
stralia) w Malmoe na dystansie 
mili. Nasz biegacz zajął czwarte 
miejsce z czasem — 4 03,7. Zwy­
ciężył, jak było do przewidzenia, 
Elliott — 3.58,0.

Drugie miejsce zajął Waer 
(Szwecja) — 4.02,2, a trzecie - 
Halberg (bfowa Zelandia)— 40

Z Polaków zwyciężył Ciepli' 
rzucie młotem .uzyskując — ® '
Drugie miejsce zajął Krogh ( 
wegia) — 59,40. W biegu na 
m wygrał na finiszu HammTaT 
land w czasie — 8.13,8, przed • 
manem — 8.14,8 i Larsenem 
8.17,0.

4 popich szablistów
w półfinale

Odbyły się eliminacje 
turnieju indywidualnego o m 
strzostwo świata. W turni • 
tym spisali się doskonale n 
szabliści. Czterech zawo 
ków polskich, a 
mistrz świata PAWŁÓW^ 
oraz ZABŁOCKI. TWARD? 
KENS i OCHYRA 
kowali się do walk półno 
wych.

Do półfinałów Francja, 
chy, Związek Radziecki 
wadziły po dwóch zawo n 
ków. Natomiast Niemcy, 
Brytania i Stany Zjednocz^ 
— po jednym. Wśród 
listów znajduje się także 
zawodników węgierskich-


